
DYSKUSJA W KOMISJI BUDŻETOWEJ
NAD BUDŻETEM MINISTERSTWA SKARBU.

WARSZAWA, 27.1. (Tel. wŁ) Sejmowa 
komisja budżetowa prowadziła dziś w 
dalszym ciągu dyskusję nad budżetem 
Min. skarbu.

Pos. POLAKIEWICZ (BB) mówił o rol
nictwie, twierdząc, że cena wyrobów 
przemysłowych nie spadla odpowiednio 
do spadku produktów rolnych, rolnictwo 
bowiem straciło 50—60 proc, swego do
chodu. Rozpiętość cen rolnych i przemy
słowych jest groźnem niebezpieczeń
stwem. Konieczna jest Tedukcja wydat
ków samorządowych i wydatków na 
świadczenia socjalne. Trzeba wprowa
dzić redukcję emerytur, rent inwalidz
kich, a nawet zasiłków dla bezroboczych.

m. AU STBftllilSKI 

Notarjusz w Sosnowcu 
emer. Prezes Krakowskiego

Sądu Apelacyjnego 
otwiera z dniem 1-go lutego 1932 roku 
kancelarję notarialną 
Kancelarja mieści się przy ulicy Dębliń
skiej Nr. 1 w lokalu po ś. p. Notarjuszu 
Dreszerze. Nr. Tel. 3-98. —--------  736

Powrót p. Matuszewskiego
NA STANOWISKO MIN. SKARBU?

WARSZAWA, 27.1. — \V kolach ipo- 
litycznycli krąży pogłoska, że obecny 
minste-r skarbu, p. Jan Piłsudski, peł
nić będzie funkcje ministra skarbu do 
czasu uchwalenia budżetu państwo
wego na rok 1952-55. Po przyjęciu 
budżetu przez Sejm, ma on ze stano
wiska ministra skarbu ustąpić.

Natomiast ntówi się o powrocie na 
stanowisko ministra skarbu p, Matu
szewskiego.

Projekt
DEWALUACJI MARKI.

BERLIN, 27.1. „12 Uhr BIatt“ donosi, 
iż rząd. niemiecki opracowuje projekt 
zatrudnienia jedmegio m-łjona beizrobo- 
czych.

W kraju ma być utworzone 100—200 
,punktów robót publicznych.

Projekt ten pozo&taje w związku z pla
nem wprowadzenia przymusowej pracy 
dla bezroboczych. Dotychczas plan ten 
©potykał się z oporem socjalistów, któ
rzy jednak w ostatnim czasie zmienili 
©we stanowisko.

Finansowanie robót publicznych, za
krojonych na szeroką skailę łączy się z 
projektem dewaluacji marki niemiec
kiej, o którym coraz częściej mówi się 
w Berlinie.

Szał inwalidy-PoIaka
W WESTFALJI.

BERLIN, 27.1. — W miejscowości 
Yanne-Eickel w Westfalji, inwalida z 
wojny światowej, Franciszek Zielon
ka, przed gmachem sądu pokoju za
strzelił dw:e kobiety i uciekł.

Zabójcę odszukano na cmentarzu 
.katolickim. W chwili aresztowania 
Zielonka odebrał sobie życie wystrza
łem z rewolweru w usta.

Pos. PIECHULEK (Ch. D.) poruszył 
specjalnie sprawy śląskie, zwłaszcza zaś 
podatek dochodowy i przemysłowy. Po

Rząd zaproponował arbitraż
w sprawie zatargu w przemyśle węglowym.

WARSZAWA, 27.1. (Tel.wł.). W Mi
nisterstwie pracy i opieki społecznej 
pod przewodnictwem głównego inspe
ktora pracy p. Klotta odbywały się 
pertraktacje między pracodawcami a 
robotnikami w sprawią zatargu w gÓT 
nictwie Zagłębia Dąbrowskiego i Kra 
kowskiego.

Okazało się, że osiągnięcie porozu
mienia wobec rozbieżności stanowisk

jest niemożliwe, wobec czego insp. 
Klott zaproponował arbitraż. Nie 
wszyscy przedstawiciele organiaacyj, 
biorącycli udział w konferencji mieli 
upoważnienie do udzielenia odpowie
dzi na tę propozycję, wobec czego 
oficjalne zakomunikowanie odpowie
dzi na propozycję arbitrażu odroczo
no do czwartku.

Delegaci na konferencję rozbrojeniową

Z Rady Ligi Narodów
BEZRADNOŚĆ WOBEC JAPONJI. — BRIAND NA MIEJSCE DRUMMONDA?

U góry: Sir John Simon (Anglja), min. Benesz (Czechosłowacja), amb. Nadolny (Niem
cy), min. Zaleski (Polska), u dołu: min. Gtrandi (Włochy), Litwinow (Sowiety), min. 
wojny Tardieu (Francja) i Gibson, ambasador Stanów Zjednoczonych w Brukseli.

WARSZAWA, 27.1. (Tel.wł.). Dono
szą, z Genewy, że Rada Ligi Narodów 
na środoweni posiedzeniu naradzała 
się nad sytuacja w Mandżurji. Nara
dy te nie dały pozytywnych rezulta
tów.

Zwraca uwagę ffikt, że sekretarjał 
generalny Ligi proponuje obsadzenie 
sekretariatów poszczególnych komi- 
cyj konferencji rozbrojeniowej tak, 
żeby w żadnym sekretariacie nie było 
przedstawiciela ani Polski, ani Małej 
Ententy, ani państw południowej

ROZBICIE
francusko-angielskich w Paryżu.

PARYz, 27.1. — Rokowania fran
cusko-angielskie w sprawie uzgodnie
nia polityki reparacyjnej zakończyły 
6ię fiaskiem. Zapowiedziana wizytą 
ambasadora Wielkiej Brytanji u pre- 
mjera Lavala, nie doszła cło skutku. 
Jedynie radca ambasady angielskiej 
zjawił się na Quais d‘O-rsay i zakomu
nikowali. że ambasador nie może przy
być na konferencję, gdyż nie otrzymał 
Jeszcze z Londynu wyraźnych dygpo-

ruszył także sprawę rozrachunków mię
dzy województwem Śląskiem a skarbem 
państwa.

Ameryki.
GENEWA, 27.1. — Ustąpienie do

tychczasowego sekretarza Ligi Naro-
■ dÓ5v, Erika Drummonda, jest tematem
■ ożywionych rozmów w Genewie.

Wczoraj rzucono hasło, by na opróż
nione stanowisko powołać Arystydesa 

> Brianda.
Hasło to spotkało się z aprobatą 

, niemal wszystkich delegatów, nie wy- 
i łachając niemieckich i austriackich 
i Natomiast delegacja francuska zacho

wuje się w tej sprawie z rezerwa. 

ROKOWAŃ
zycyj.

W kołach .politycznych panuje prze 
konanie, że spotkanie Layala- z Mac 
Donaldem wogóle nie dojdzie do skut
ku. Natomiast rozmowy rzeczoznaw
ców finansowych angielskich i fran
cuskich, będą toczyły się nadal i praw 
do.podobnie przeciągną sic aż do 5 
czerwca, czyli- do daty, w .której, pro
jektowane jest zwołanie konferencji 
rozbrojeniowej w Lozannie.

Pos. GLIŃSKI (BB) domagał się kon. 
centracyj kredytów w resorcie skarbu, 
aby ten resort prowadzi! politykę Ban
ku Rolnego i komunalnych kas oszczęd- 
nośei.

Pos. CHĄDZYŃSKI zwracał uwagę na 
zatarg w Zagłęb-iu węglowem. Ciężaru 
nie można przerzucić na robotników. 
Min. Hubicki wstrzymał się od wygło. 
szenia opinji o zarobkach robotniczych. 
Woj. Grażyński też nie nie powiedział.

Ostatni przemawiał pos. CZETW-ER- 
TYNSKI, który wskazywał, że budżet 
jest zupełnie nierealny i że w okresie 
dobrej koniunktury należało przepro
wadzić reformę podatkową.

Humor polityczny
SYMBOLIKA NAZWISK.

Pewien dowcipny polityk, nawiazu-. 
jąc do sejmów-ych obrad nad budże
tem, które w ykazały smutny stan na
szego skarbu, zauważył, że symbolika 
nazwisk jest tu bardzo charaktery
styczna. Bo olo wiceministrami skar
bu. są pp.: . Ją-sirzębaki (jastrząb — 
ptak drapieżny). Zawadzki (zawadza), 
Starzyński (siarę, metody), referentem 
budżetu Ministerstwa skarbu —- p. 
Hołyński (po-rusku hołyj, oczywiście 
nie p. Hołyński tylko skarb). A wszy
stko razem wstydliwie przykryte jest 
Kocem.

Zatarg o płace
W GÓRNICTWIE FRANCUSKłEM.

PARYŻ, 27.1. Właściciele kopalń pół- 
nocno-fran<-’uslk:ego okręgu przemysłowe
go pos'tan 0'W-ili wczoraj na posiedzeniu, 
w Do-uai wypowiedzieć umowę, o płace 
z dniem 1 lutego. Nowa umowa, jaiką 
.gotowi są z a- w -r zleć przedsiębiorcy, prze
widuje obniżenie plac o 10 proc, w diwu 
ratach: 1 lutego i 16 marca.

Zawiadomione o tej decyzji awiiąiżk) 
górników zwołują na li.iedwłę poeiedze*  
nie syndyka'!ów w Lans.

Związki komunistyczne z miejsca od
powiedziały, że nie godzą się na żadną 
obniżkę i ogłoszą strajk.

Przcmyislow-cy motywują obniżkę pła*  
konieczi ością potanienia produkcji wo
bec konkurencji innych krajów, gdzie 
place górników są niskie, oraz spadkiem 
funta angielskiego.

Wiernopoddańcze
HOŁDY DLA WILHELMA.

BERLIN, 27.1. — Ekskaiser Wilhelm 
ukończył dziś 75 lat. Z okazji tej ko
rzysta prasa monarchistyczna, by so
lenizantowi w Dooisn złożyć hołd w 
imieniu poddanych Niemiec.

Zapewnia ona, że serdeczne myśli 
miljonów w dniu tym krążą dookoła 
osoby cesarza. Dzisiejsza sytuacja na
rodu niemieckiego, zarówno .politycz
na, jak i gospodarcza, przywodzi na 
pamięć dawniejsze czasy, w których 
pod panowaniem cesarza, tak ciężkie 
klęski, jakie obecnie przeżywają 
Niemcy, były nie do pomyślenia (!)

Olbrzymie straty Belgji
BRUKSELA, 2.7.1. — Na posiedzeniu 

parlamentu stwierdzono, że Bellgja 
straciła na spadku funta angielskiego 
650 miljonów franków. Poprzednio 
przy puszczano, iż żadne i straty kraj 
nie poniósł.'

Kurier Zachodni
m
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Kompletna anarchja w Chinach
Każdy generał działa na własną rękę.

ID N DYN, 27.1. W dolinie rizeki Jąnig- 
Tsi. panuje coraz większy zamęt. Geine- 
iralowie ko^uiuii-styczjiii, dziąlając każdy,, 
na własną rękę, zajmują miasta i nakku 
dają korrtrybiucję na mieszkańców.

W prołwincji 1-Ju-Nan powstało kilka 
nowych rządóiw o najrozmaitezem zabar
wieniu. polityczne,m. Stolica G^ain-Saa jest 
jeszcze w iewa Nainikinowj, jednakże dar: 
jej są policzone, W mieście ogil os zono 
elan oblężenia.

Rywalizujący generałowie ogłaszają 
istne konkursy pa chwytanie przeciwni
ków. Cena za uciętą głowę dochodzi do 
10.000 dołairów. Taką nagrodę w.yzuiia- 
czył gubeirn.aitcir prowincji Cebęi gen. 
Ocźen-Cśuói za gloiwę swego przeciwnuka 
gon. 1 łónF u-Nan.

Prasa japońska donosi z Hanikou, że 
dywizją -węj<5k rządowych pod dowódz
twem gen. Cza. została rozbita przez a.r- 
inję czerwoną.

W SZANGHAJU.
LONDYN, 27.1. W Szanghaju sytuacja 

jest w dailezym ciągu naprężona. Cliiii- 
c®yey prayfitąipili do sypania okopów w 
dzielnicy. chińskiej oraz do zakładania 
wieków drucianych. Druty kolczaste 
połączone są z przewodnikami z elek
trowni miejskiej. Ważniejsze punkty są 
poóbsadzatne przez wojską ochotnicze.

Również ną terenach japońskich oraz 
«.a terenach koncesyj europejskich trwa 
umącńiąąię pozycji. Liwie firmy han
dlowe ..czynią przygotowalnia do ewa- 
kuatcji.

NOTA ANGLJI.
LONDYN, 27.1. Rząd angielski wysto

sował do Tokio notę, protestującą prze
ciwko narusizenip eiksterytorjałności por 
tu w Szanghaju przez japońskie okręty 
wojenne. Odpowie diź na notę już -naide- 
sala.

Rząd japoński’ odpowiedział, że pier- 
■w-atęy- płata blokady Szanghaju jest już 
obecnie zaniechany i może być przepro
wadzony tylko w razie koniieicżności. Na- 
tepijast, interwencja lądową, polegająca 
na obsadzeniu chińskich urzędów i lo
kal: stowarzyszeń o zabarwieniu ąntyja- 
pnńsk.iem, nie będzie wstrzymana.

BITWA NA ULICACH CHARBliNU.
.LONDYN, 27.1. Według ostatnich wia

domości z Daflekiego Wschodu, położe
nie w Churbinie jest jeszcze niewyja
śnione. Włąd&e japońskie po zajęciu mia
sta1 przekazały całkowitą ‘właidizę ufor
mowanemu naprędce rządowi prowincjo 
malnemu, poczem wycofały się z Chair- 
hi,na. W danej chwili Charbin znajduje 
się pod panowaniem gen. chińskiego Si- 
Sja.

Na wieść o ustąpieniu Japończyków 
dyrekcja kolei wschodnio - chińskiej 
wstrzymała ewakuację. Jednocześnie 
straż kolejowa sformoiwana ż Chińczy
ków, zaczęła stawiać opór wojskom gen. 
Si-Sja. W wynikłej, bitwie, wojska nowe
go rządu chairbiń.skiego poniosły klęskę, 
straciwszy 80 .poległych,

W uścisku lwa
LWOWSKA SENSACJA.

LWÓW, 27.1. — Do Lwowa, który 
me ma swojego ogrodu zoologicznego, 
przybyła wędrowna menażerja z Po
znania i zainstalowała się w budynku 
cyrkowym iprzy ulicy Kopernika. 
Lwowianie, którzy nie widzieli lwów, 
tłumnie zwiedzali nienażerję, nie zwa
żając na niebezpieczeństwo przecho
dzili przez barjery i zbytnio zbliżali 
się do klatek. Również i Barbara Ko
stecka, 18-fletnia służąca, widząc miłe
go „kotka’ za krata., przeszła ba.rjerę 
i stanęła tuż przy zwierzęciu. Wów
czas lew błyskawicznie wysunął z za 
kraty łapę, pazurami chwycił za 
płaszcz na plecach i począł nieszczę
śliwą ciągnąć ku sobie. Na ten widok 
publiczność uciekla. Krzyki nieszczę
śliwej zaalarmowały służbę, która 
jednak bezskutecznie usiłowała 
przyjść z pomocą dziewczynie. Lew 
przycisnął łapą ofiarę do kraty i nie 
chciał jej puścić, gotując się do strasz
liwej uczty. Dopiero gdy dozorcy 
przybiegli z zapaloną pochodnią, miły 
„kołek4*,  któremu osmalono wąsy, u- 
słąipił i puścił kobietę, zdzierając 
przytem z ofiary sweter, płaszcz, 
suknie, oraz drąc bieliznę ną plecach.

Buidymlki w dzielnicy europejskiej są 
obsadzone pmzeiz posterunki gen. Si-Sja. 
Niatoniiąet w dżieilniicy chińskiej objęła 
władzę straż kolejowa, utrzymywana 
przez dyrekcję kolei.

Biała gwardja ogłosiła mobilizację., Nie

Akcja polityczna Paderewskiego 
w Białym Domu w Waszyngtonie.

NOWY JORK, 27.1. — Mistrz Igna
cy Paderewski koncertował wczoraj 
w Waszyngtonie na rzecz bezrobo- 
czych. Koncert jego był wielkicm wy
darzeniem towarzyskiem i osobistym 
tryumfem mistrza. Na sali obecnych 
było 4.000 osób, wśród których był 
,prezydent Hoover, członkowie rządu, 
korpus dyplomatyczny i przedstawi" 
ciele świata politycznego, no i królo
wie przemysłowi. Paderewski był świe 
tnie usposobiony i chętnie bisował. 
Koncert ten dał 30.000 doi. na rzecz 
beżróboczycli.

Po przybyciu do Waszyngtonu z 
Nowego Jorku; Paderewski zamiesz
kał, jako gość prezydenta Hoovera, w 
Białym Doapu, w słynnym salonie 
,,Rosa Suitę4’, w.którym mieszkał już 
w .roku ubiegłym. Wczoraj w połu
dnie Paderewski pód&jinowany był

Aunn. i wn n«i i wim
Skandaliczna afera konsula aiemieckiego.

BERLIN, 27.1. Prasa berlińska jedno
głośnie alarmuje oipinję- publicziną rze
komym zamiarem Kowna przeprow-ądze- 
nia w najbliższym czasie zamachu stanu 
w Kłajpedzie, w celu odebrania temu 
■obszarowi autonoiuji.

Według doniesień. niemieckich, litew
ski zamach etanu jest już rzeczą posta
nowioną. Gubernator ■Kłajpedy Merkiś 
przeprowadził w Kownie obszerne roz
mowy z rządem, w rezultacie których 

’ ustalono szczegółowy plan .zamachu.
Ma on polegać na usunięciu autonomii 

Kłajpedy w drodze powstania.
Nacjonaliści litewscy nie robią żadnej 

tajemnicy, że obecna sytuacja politycz
na świata, który zajęty jest kwestją re
paracyj, rozbrojenia i kryzysu gospodar 
czego, naidaje się szczególnie dóbr ze do 
urzeczywistnienia tego planu.

Według przypuszczeń niemieckich, za
mierzają Litwini zaczekać na zakończe
nie sesji Rady Ligi «w Genewie, by na
stępnie wykonać swoje zamiary.

Prasa domaga się, aby Rada Ligi z o- 
kaizji obecnej sesji natychmiast zajęła 
się. wypadkami na obszarze Kłajpedy i 
zagjoziła rządowi litewskiemu repre-

Tragedja na dnie morza
Zatonięcie angielskiej łodzi podwodnej „M 2U.

LONDYN, 27.1. Podczas wczorajszych 
ćwiczeń marynarki angielskiej w kanale 
La Manche, łódź podwodna „M 2“ za- 
głębifwszy się o godz. 10 rano, nie po
wróciła na powierzchnię do zmroku. Po
szukiwania na miejscu katastrofy trwa
ły przez Całą noc. Dziś nad ranem udało 
się poławiaczom min ustalić położenie ło
dzi. Katastrofa nastąpiła opodal Bill of 
Portiland.

Jak komunikują nurkowie, łódź znaj
duje się n-a głębokości 30 metrów i spo
czywa na piasku. Ta ostatnia okolicz
ność w dużej mierze ułatwi akcję ra-trwir 
kową. Jednakże ze względu na głębo
kość, nurkowie będą musieli pracować z 
przerwami. „

Znęcali się nad księdzem 
w zrewolucjonizowanej wsi hiszpańskiej.

PARYŻ, 27.1. Donos-zą tu z Madrytu, 
że we wsi Solana w dkręgu Walenicji re
wolucjoniści, zdobywszy budynek gmin
ny i p-osterunek żandarmerji, znisizczyli 
ws-zelikie akta gminne i ogłosili rewolu
cję socjalną. Na-stępnie około 50 rewolu
cjonistów podpaliło kościół w czterech 
rogach, nie pozwalając wiernvm katoli
kom ratować.

>ą wykluczone dalsze starcia’,
W mieście znajdują się tytko nielicz

ni oficerowie japońscy, podczas gdy woj 
sika japońskie sto ją w od ległości ki liku 
kilometrów od rogatek.

obiadem przez prezydenta IToovera. 
W cząsie turnee koncertowego, po
święconego w większości akcji na 
bezrolboczych amerykańskich, Pado 

■rewi&ki, dzięki kolosalnymi wpływom 
i stosunkom osoJiig-tym w Ameryce, 
w rozmowach porusza zagadnienia po
lityczne w sprawach poltskicli. Koło.nji 
poiłfikiej w Stanach Zjednoczonych nie 
łajnem jest, że Paderewski w czasie 
ostatnie podróży, przeciwstawi się e- 
inerglcznie amerykańskiej propagan- 

dzie niemcofilskiej, której przedstawi
cielem jest senator Borach.

Przeznaczenie dochodów z ko.ncej- 
tów na rzecz bezroboczycli było świe
tną taktyką polityczną mistrza, gdyż 
po wylądowaniu na ziemi amerykań
skiej, pozyskał sobie bardzo szeroką 
opinię i dzięki temu silniej z jego 
zdaniem się liczą.

sj-am-i, gdyby miaił złamać układ kłaijr 
pęczki. Od rządu Rzcezy domą-g-ają się 
cl-zieimiki, by wytężył wszystkie swe si
ły i wylkorzyetał cały wpływ, c-eilem 
w^tiizymania rządu litewskiego oid „a- 
w aut ury kłajipedżk iej1'.

KOWNO, 27.1. Wczoraj oLrarta zosta
ła seśjia sęjmiiku kłaijipedzkiego.-Na po
rządku dziienny-m zna-Iazla się sprawa 
wyjazdu członków dyrektorjatu i sej
miku do Niemiec. Sprawa ta była osta
tnio przedmiotem wymiany not między 
Berlinem a Kownem.

Gubernator Merki-s przesłał sejmikowi 
list konwią miemieokiego, który stwier
dza, że jeden z Niemców, Nikel uda je 
się do Berlina ‘celem pro-w-adzenią per- 
Irąktacyj władzami niemieCkiemi i 
prosi władze girainiezme, by im pomogły 
przedostać się do Prus.

Po ujawnieniu teg-o sikanidału frakcja 
litewska złożyła wni-oselk o wyrażenie 
votum nieufności dy rektor jat o*wi.  Wnio
sek został odrziucony przez większość 
niemiecką.

W Kownie panuje przekonanie, że 
rząd litewski ro^w-iąże sejmik.

W łodzi znajduje się 6 oficerów, 48 
szeregowców mairynarki, 1 sierżant lot
nik.

Łódź „M 2“ Uczy 1450 ton pojemności 
i jest bliźniaczym typem łodzi „M 1“, 
która zatonęła w roku 1925, również w 
kanale La Manche,

Admiralicją angielska wysłała na miej 
■sce. katastrofy flotyię, składającą się z 
50 poławiaczy min. Prace odbywają się 
w gorączkcwem tempie. Według ostat
nich wiadomości, nfurkom udalp się na
wiązać łączność z załogą zatopionej ło
dzi. Jest nadzieja, że w ciągu dwu dni 
uda się wydobyć łódź na powierzchnię 
morza. Dobra pogoda sprzyja pracy 
nurków

Jednocześnie rożbestwieini rewolucjot 

n,iści wyciągnęli starego plebana na ulicę 
i dali do niego szereg strzałów najdrob- 
niejsizym śrutem. To bestjailśkle znęcanie 
odbyło się w ten sposób, źe księdzu po
lecono przebiegać środkiem szpaleru, m 
tworzonego przez rewolucjonistów .ze 
strzelbami w ręku. Ksiądz, przebiegając 
środkiem szoaileru, został ugodzony kid- 

kuna-st-u nabojami śrutówemi i padł c.ęż» 
ko ranny.

MADRYT, 27-1. Proklamowanie repu
bliki sowieckiej przez komunistów w 
CaStell de Ca-bra i w Tnruel wpłytaęłó o- 
trzeźwiająco na społeczeństw0 hiszpań
skie. Cala prasa madrycka wystąpiła 
dziś jednomyślnie za energioanean zli
kwidowaniem wojny domowej.

Wojska rządowe najęły wczoraj Fe- 
ruel i Castel de Cabra, gdzie konjuni 
storn udało się opanować proehoAs iiię 
Ogółem „rępubiliika sowiecka’” istniała w 
Hiszpanji 18 godzin.

W Sewilli trwa strajk generalny. AV 
Mąladize, podczas zamio^zeik ulicznych, 
jedna osoba została zabita, rjwie odnio
sły rany. Centralny komitet hiszpań
skiej partji socjalistycznej wzywa ro
botników do spokoju.

Sleepingi tańsze
O 22 PkOCENT.

BRUKSELA, 27.1. - Na zebran.t 
akie j ona rjuezów m.ędżyna rodowego 
towarzystwa wagonów sypialnych po
stanowiono obniżyć cene biletów na 
wszystkich szlakach, obslijgiwanycli 
przez towarzystwo o 15 do 22 procent. 
Nowa taryfa wejdzie w życie od Lgo 
kwietnia.

Rozruchy w Indjach
POWSEANCY WYKOLEILI POCIĄG 
LONDYN, 27.1. — Wczorajsze święto 
n:epodległości obchodzone w miastach 
indyjskich, miało przebieg buirzliwy. 
W Kalkucie i w Bombaju policja rdz. 
pędzała manifestantów. Dokonamo 
licznych aresztowań.

Z Benares donoszą, że w pobliżt 
Patna powstańcy rozkręcili szyny ko
lejowe, wskutek czego wykoleił się po 
ci<|g pospieszny. Kilkunastu podróż
nych odniosło lekkie rany, zabitych 
niema.

Parlament fiński
ZATWIERDZIŁ SPRZEDAŻ WÓDKI.

HELSINGFORS, 27.1. — Na wczo- 
rajszem posiedzeniu pai-la-montu za
twierdzono Oigromną większośćią głos 
sów wyniki plebiscytu prohibicyj-ne- 
!f0:,Sprzedaż wódki odbywa się legał*  
nie w składach i restauracjach.

Szaleniec w furii
ODGRYZŁ PALEC LISTONOSZOWI

LWÓW, 27.1. — We wsi Giedlarowa 
w pow. Łańcuckim, furjat urządził 
krwawą masakrę, Franciszek Brzezan, 
umysłowo chory, dostawszy ataku sza 
łu, chwycił siekierę i pokaleczył nią 
ciężko żonę, Anielę, oraz usiłuja.cych 
go obezwładnić sąsiadów, Jana Kulę 
i Michała Cichonia. Dookoła domu 
Brzezanów zgromadził się tłum ludzi, 
bezradnie oczekujących na zakończę*  
nie sitaku furji.

Gdy na miejsce przybył st. post. 
Lec, na policjanta furjat rzucił się z 
sielkiera.. Po wallce na śmierć i życie 
Lecowi udało się wyrwać z rgfk Brze- 
zana siekierę. W tejże jednak chwffli 
szalaniec zdołał uciec i pobiec gościń
cem w stronę Leżajska. Za nim w 
zmacanej odległości biegł tłum miesz
kańców wsi. Przed Leżajskiem furjat 
rzucił się na idącego drogą listonosza 
wiejskiego, Ko-biesza, któremu odgryzł 
dwa palce prawej ręki i kawałek po
liczka.

Kres teann położyła policja z Leżaj
ska, która związała fur jata i odesła
ła go do zakładu dla obłąkanych w 
Kulpa rikowie.

NIGDY NIE JEST ZAPÓŻNO 
pamiętać o śwem ad-rowiu. tembardziej je- 
zelld. już cierpisz na chorobę Derek, pęche
rza, wątroby, kamieni żółciowych, izłej prze
pijany materji, na bóle artretyczinę czy po
dagr yczne, wzdęcie brzucha, odbijanie się 
lub skłopość do obstrukcji. . Pamiętaj, że 
nigdy mie będizie zaipóźąo o ile będziesz uży
wać zioła „Diurpl14, które zapobiegają nagro
madzaniu siię-.w ustroju kwasu.moczowego i 
Innych szkodliwych dla zdrowia substancyj, 
zatruwających ó.rganizm. \Viszeikie bóle u- 
stąpdą, gdy wyłrwąile używać. będziesz .ziół 
„DiuroP’. Osłodzony odwar z tych ^iól jest 
(smaczny, zupełnie nieszkodliwy i powinien 
być pity stale zamiast herbaty. Dziś jeszcze 
Jcup pudełko oryginalnych ziół „Diuror4, a 
gdy przekonasz się o cLorlatnich skutkach ich 
działania zalecać je będziesz i swym znąjo- 
mym. — Sposób użycia na oipakowaniu. 
Oryginalne zioła „DiiuroP Gąseckiiego (z ko
gutkiem) sprzedają apteki i sikłaidv aptecz
ne. Rec. M- Snr. W. nr. 1486. w
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W MAGLU SEJMOWYM.
Warszawa, 26 stycznia.

Podjęte po ferjaclt świątecznych 
prace parlamentarne daleko wybiega
ją poza przeciętność. Prace komisji 
budżetowej mają się już na ukończe
niu, a codziennie „odwala" się jedno 
Ministerstwo.

Można słusznie kwestjonować celo
wość takiej pracy, ale nie można za
poznawać jej doniosłości. W ciągu 
np. minionego tygodnia mieliśmy dwie 
deklaracje zasadnicze ministra spraw 
wewnętrznych i jedną ministra oświa
ty, nie mówiąc już o tak ważkiej de
bacie, jak przy budżecie Min. prze
mysłu i handlu oraz Min. pracy i o- 
pieiki społecznej, gdzie w obu wypad
kach chodziło o stan naszego przesile
nia.

Organizacja pracy komisji budże
towej powinna być absolutnie zmie
niona, o ile rządowi i parlamentarzy
stom załeży istotnie na tern, żeby jej 
debaty dały pozytywne wyniki. Co
dzienne posiedzenia mniej więcej tych 
samych ludzi od godz. 10,50 do nocy, 
a często poza północ, przekraczają 
absolutnie dopuszczalny ustawowo 
ś-miogodzinny czai pracy .roboczej, 
zwłaszcza że ustawa sama skraca go 
dla pracowników umysłowych. Jest 
fizyczną niemożliwością z jednej stro
ny dostatecznie przygotować się do 
debaty o tak szerokim zakresie, jak 
budżet, obejmujący całokształt życia 
gospodarczego i społecznego państwa, 
u z drugiej jest fizyczną niemożliwo
ścią nie stępieć przy codziennych 10 
lub 12 godzinach uwagi i wysiłku 
intelektualnego. To też odbija się to 
na samej pracy, gdyż członków komi
sji ogarnia znużenie i osłabienie.

Najintensywniej występuje podczas 
obrad Klub narodowy i BB. dyspo
nujące największą liczbą odpowiednio 
przygotowanych mówców i znawców 
przedmiotów. Trudno to powiedzieć o 
innych klubach. Np. z NPR ciężar 
pracy spoczywa na jednostce (pos. 
Chądzyńskim), w PPS-ie głównie na 
pos. Czapińskim. Klub ludowy niemal 
zupełnie nie Bierze udziału w pracach 
komisyjnych.

A przecież w grę wchodzą tułaj 
zagadnienia pierwszorzędne, żeby 
wspomnieć zarysowujący się coraz 
bardziej konflikt w przemyśle. Na 
tern tlę dochodzi do coraz większego 
nieporozumienia w łonie stronnictwa 
rządowego, gdzie odrębne punkty -wi
dzenia kól gospodarczych i zacho
wawczych ścierają się coraz mocniej 
z przedstawicielami kierunków lewi
cowych, reprezentowanych w zespole 
Moraczewskiego. Te starcia dają się 
widzieć coraz częściej i dlatego nie 
można nad niemi przechodzić do po
rządku dziennego, zwłaszcza że odpo
wiadają one nieporozumieniom po
między stanowiskiem ministra prze
mysłu i handlu, który, jak przyznał, 
zajął dla przemysłowców i ich postu
latów punkt widzenia życzliwy, a sta 
nowiskiem ministra pracy, przyznają
cym, iż pracownicy nie mogą wyłącz
nie ponosić kosztów obecnego przesi
lenia.

Minister Pieracki wystąpił z dwie
ma deklaracjami zasadniczego znacze
nia: w sprawie ruskiej i w sprawie 
samorządu. Linja polityczna rządu w

■prawie ruskiej nie. jest jeszcze osta
tecznie ustalona, jakkolwiek niewąt
pliwie rząd chcialby kierunek swej 
działalności w tej dziedzinie ująć w 
pewne ogólne normy. Linja politycz
na wobec samorządu jest już całkiem 
jasna i zmierza wybitnie do podpo
rządkowania samorządu administra
cji państwowej.

Jest to ta sama linja, jaką zajął w 
dziedzinie wychowania minister Ję- 
drzejewicz. 1 tam omnipołencja pań
stwa jest dominująca. Państwu ma 
być podporządkowane wszystko: ży
cie kulturalne i wychowanie publicz
ne i prywatne. To stanowisko zmierzą 
także do ograniczenia autonomji uni
wersyteckiej w tyra .przedewszyst- 
kiera duchu, żeby państwo miało od
stęp do samej młodzieży akademi
ckiej i mogło w jej życiu ingerować.

Wysoce zastanawiające jest, że sa
nacja zdecydowała się przystąpić do

BUNT WIĘŹNIÓW.
W olhrzynuem więzieniu angielskiem w Darfnioor ■wybuch! bunt więźniów. Zbunto
wani więźniowie podpalili jeden z gmachów i basztę, która całkowicie spłonęła. Ran

nych było 50 osób, zabitych 7.

Pakt nieagresji z Sowietami.
Pomyślne wydarzenie polityczne.

Senator i wybitny polityk ip. Kozicki 
zamieści.! następujące uwagi o pakcie 
o nieagresji z Sowietami na tamach „Ga
zety Warszawskiej'1:

Czytelnikom naszym nie potrzebu
jemy już chyba uzasadniać, dlaczego 
parafowanie ■ paktu o nieagresji z So
wietami, dokonane onegdaj w' Mo
skwie, uważamy za wypadek pomyśl
ny. Wielokrotnie, przy różnych oka
zjach. wykazywaliśmy, że jest rzeczą 
dla Polski pożyteczną unormowanie 
stosunków z sąsiadem wschodnim, że 
są realne czynniki, które paktowi ta
kiemu dają sens i znaczenie istotne.

Tekst opracowanego paktu nie przy 
nosi żadnych niespodzianek, jest taki, 
jakim być powinien. Strony przyrze
kają sobie wzajemnie, że wyrzekają 
się wszelkich dążeń agresywnych, „za 
jakie będą poczytywane akty, naru
szające całość teryto-rjalną i politycz
ną, niezależność drugiej strony, na
wet w tym wypadku, gdyby działania 
tego rodzaju miały miejsce bez wypo
wiedzenia wojny i z uniknięciem 
wszelkich jej przejawów".

Ważniejszym jest artykuł 2-g'i pak
tu, który przewiduje nieokazywanie 
pomocy ani bezpośredniej, ani pośre
dniej państwu trzeciemu, któreby na- 
padło na jedną ze stron podpisują
cych.

Podpisanie paktu o nieagresji mię
dzy Polską a Sowietami wprowadze
nie go w życie, zależy od podpisania 
paktów analogicznych przez Rosję i 
inne, sąsiadujące z nią zachodnie pań
stwa. Finlandia już taki pakt podpi
sała, na drodze do podpisu paktów 
przez Estonjc i Łotwę, nie stoją żadne 
poważne przeszkody. Ostateczny wy
nik zależy przeto dziś od tego, czy 
dojdzie do porozumienia między So
wietami a.Rumunją. Rokowania pro
wadzone w Rydze, zostały przerwa
ne. naskutek różnice stanowisk co do 

tych kapitalnych i kardynalnych za
gadnień życia. Dotąd bowiem uchyla
ła się zupełnie do podejmowania roz
wiązywania podstawowych kwestji. 
Dlaczego zdecydowała s.ę na podję
cie tych prac dzisiaj?

Czy uzyskała aprobatę czynnika 
decydującego? Wątpliwe, gdyż wła
śnie czyniik decydujący w ostatnich 
miesiącach tak jakby się do bieżą
cych spraw nie mieszał. Z drugiej 
strony jest nie do pomyślenia, żeby do 
tak podstawowych kweetyj mogła 
była sanacja przystąpić bez żadnego 
zezwolenia.

W każdym razie jesteśmy w fazie 
nowej ołenzywy sanacyjnej: organi
zowania życia na podstawach, które 
jej zdaniem, najlepiej normują kształ 
towanie się przyszłości wedle jej 
modły..

H. W.

Besarabji. Mają one być na nowo 
podjęte przez ks. Ghikę z ip. Litwino
wem w Genewie. Zagadnienie Besa
rabji jest poważne, trzeba bowiem 
znaleźć sposób osiągnięcia kompromi
su między dwoma dotychczas sprzecz- 
nemi stanowiskami.

Jest rzeczą jasną, że pakt miedzy 
Polską a Sowietami może mieć sens i 
znaczenie realne tylko wówczas, jeże
li będzie usunięty powód do zbroj
nego zatargu między sprzymierzoną 
z Polską Rumunją a Sowietami. Za
równo w interesie naszego państwa, 
jak i sprawy pokoju na zachodzie le
ży, .by zlikwidować wszelkie niebez
pieczeństwo zatargu na pograniczu 
rosyjsko-rumuńskiem. Jeśli to nastąpi, 
to stanie się rzecz dużej wagi, a bez
pieczeństwo Polski znacznie wzrośnie.

Pakty wogóle mają o tyle znaczenie 
polityczne, o ile realne: czynniki poli
tyczne i realny układ 'stosunków za
barwiają krwią żywą ich papierowe 
oblicze. Załamał sic system gwarancyj 
powszechnych, na którym opierano 
zabezpieczenia pokojowe, narody są 
opanowane przez żywiołowe dążenia 
mas ludowych, w Niemczech zaczyna 
już decydująco oddziaływać na poli
tykę zewnętrzną hitleryzm, głoszący 
z jednej strony konieczność odsunię
cia żywiołu polskiego ńa_ wschód na
wet poza linję przedwojennej grani
cy niemiecko-rosyjskiej, z drugiej zaś 
oświadczający się za rozbiciem Rosji 
i utworzeniem niezależnej Ukrainc. 
W okresie podobnych przemian i dą
żeń, wejście Polski i Rosji na dr 
do uregulowania i unormowania wza
jemnych stosunków, nabiera rzeczy
wistego i istotnego znaczenia. Jest to 
rzeczywiście dopiero skromny począ
tek, otwiera jednak dalekie perspek
tywy.

Dlaiego io sądzimy, że aczkolwiek 
korzyści doraź.fze wztrledu na atu

ty, pozyskane na konferencję rozbro
jeniową, osiągają prze$£W6zystkiem 
Sowiety, io jednak dobrze się stało, 
iż Rząd polski zgodził się na parafo
wanie paktu. 1 wszystko jedno, jak 
do tego doszło, czy motywem decy
dującym było spojrzenie w dalszą 
przeszłość i ocena logiki rozwoju sto
sunków w Europie wschodniej, czy 
nacisk okoliczności lub czynników 
ubocznych. Wynik uważamy za po
myślny.

Z DNIA.
P. KULCZYCKI W PRZESZŁOŚCI.

Ostatnia „Myśl Narodowa" pisze:
Pozwoli-my sobie wzdąć poniekąd w obro

nę p. Kulczyckiego. Najżarliwiej ścigane 
przez Kulczyckiego było ugrupowanie na
sze, z Dmowskim na czele. Ale ono było 
śledzone nie tylko przez konfidentów płat
nych. To samo, z tym samym skutkiem ro
biły wobec nas wszystkie uczestniczące w 
NKN-ie grupy ze swoją prasą. Współzawod
niczono z sobą w denuncjonowaniu nas i 
obrzucaniu błotem.

P. Kulczycki bynajmniej nic taił swojej 
służby austrjackiej. Od r. 1912 wychodził 
we Lwowie tygodnik nakładem namiestnic
twa, gdzie bez. skrupułu denuncjował poli
tyków polskich wobec władz austriackich. 
On to w 1912 r. poruszy! policję austrjatką 
alarmem, że w Pień inkach u Cieńskiego od
była się konferencja iniędzydziclnicowa. Ze 
zgrozą stwierdził, że widziano Dmowskiego 
na ulicach Lwowa i przestrzegał władze 
przed skutkami tolerowania roboty wszech
polskiej. Długi czas potem policja lwowska 
szukała Dmowskiego we Lwowie. On to w 
artykule ze swoim podpisem domagał się 
niebawem internowania redaktora „Słowa 
Polskiego4' Z. Wasilewskiego, jako poddane
go rosyjskiego. Żadne państwo — pisał — 
nie tolerowałoby tego, żeby w obliczu wojny 
posterunek polityczny zajmował obcokrajo
wiec, przebywający w kraju za paszportem 
państwa nieprzyjacielskiego. Redaktor Wa
silewski wzywany był z tego powodu do 
namiestnictwa, gdzie mu grożono więzieniem 
i tylko dzięki osobistym skrupułom obywa
telskim namiestnika Korytowskiego redak
tor Wasilewski pozostał na wolności.

Dlaczegóż jednak p. Kulczycki nie wsty
dził się tego robić? Dlatego, że w jego sfe
rze politycznej uchodziło to za rzecz nor
malną. przyzwoitą, nakazaną, nawet „patrio
tyczną". Austrja była rozszerzonem poję
ciem ojczyzny. Archiwa wywiadów austr
iackich, jak słychać, obóz ŃKN-u odzyska! 
i spalił, zachował tylko niektóre raporty, 
ale znalazłoby'się ich więcej.

Represje niemieckie
W STOSUNKU DO DZIAŁACZY 

POLSKICH.
Jeszcze nie umilkły echa bestjal- 

skiego napadu, na Polaków w Dębów 
cu i Jedwabnie, gdy znowu dochodzą 
nas wieści o nowych prześladowa
niach polskości w Prusach Wschod
nich, o pobiciu i zaaresztowaniu w 
Jańsborku dwóch młodych Mazu
rów’, dostarczających ludności mazur
skiej „Kalendarz Mazurski", Jutrznię 
Mazurską", elementarze polskie i 
„Krzyżaków" Sienkiewicza. Niesły
chane wystąpienia niemieckiej admi
nistracji państwowej, przejawiające 
się w konfiskowaniu wyżej podanych 
druków i zamykaniu w areszcie ludzi, 
pełniących z calem poświęceniem mi
sję kulturalną wśród polskich Mazu
rów, misję pod taką formą konieczną 
ze względu na bezustanny sabotaż 
poczty niemieckiej, konfiskującej sa
mowolnie przesyłki, kierowane do po
szczególnych osób na wsi mazurskiej 
godne jest najostrzejszego potępienia.

Administracja niemiecka wytęża 
wszystkie siły, by przeszkodzić nor
malnemu rozwijaniu się polskiego 
ruchu na Mazurach, wysuwając ha
sło „Masuren ist deutsch rand bleibi 
deuisch". Kto zna dobrze historję 
Niemiec i stosunek reszty Rzeszy do 
prowincji wschodnioprusikiej, ten ze 
zdumieniem patrzy’ dziś na te aktual
ne objawy jakiejś wymuszonej czuło
ści i .przywiązania do pogardzanego 
przez stulecia ludu mazurskiego, na 
przestrzeni minionych lat uważanego 
zawsze za niemieckiego obywatela 
drugiej klasy i trzymanego zawsze 
zdała od wszelkich dobrodziejstw cy
wilizacji współczesnej.

Hasło „Masuren ist deutsch und 
bleibt deutsch" zaczyna osiatnio roz
brzmiewać coraz to silniej i głośniej. 
Jeśli sobie uświadomimy fakt równo
czesnego trwania w Niborku procesu 
o pobicie, to okoliczność powyższa 
przedstawi się nam w świetle dosta
tecznie jasnem. Prasa niemiecka bo
wiem zostaje w ten sposób wciągnię
ta w rydwan hecy antypolskiej, jaka 
osiatnio rozszalała nad całemi Plusa
mi Wschodraiemi.
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CHŁOPIEC WYZDROWIAŁ?
'W sejmowej komisji budżetowej w 

odpowiedzi posłowi Regerowi, który 
zaatakował rządy komisaryczne w 
Kasach chorych, minister Hubicki o- 
świadczyi:

Widziałem na własne oczy szereg Kas 
rhoFych, idóre ni.'tylko nie były instyiuęja- 
mi kształcącemu ale wprost demoraliznjące- 
mj nietyjko w sensie jakimś materjalnym, 
ale nawet moralnym. 1P, co widziałem w 
jednej Kasie na mojej inspekcji jeszcze w 
r. 1929, było takie, że tamtej Kasy nie mógł
bym porównać*  z. niezein Innem, jak tylko 
z domem publicznym.

Jeżeli chodzi o moje własne wrażenie, to 
jeszcze w r. 1924, gdym zastępował jednego 
z kolegów w Kasie chorych, powiedziałem, 
że GDYBYM MIAŁ Z GŁODU ZGINĄĆ, TO 
MOJA NOGA JAKO DEKARZA NIE PO
STNIE 'W'KASIE CHORYCH. Stosunek ad
ministracji i do lekarzy i do ubezpieczonych 
byt tak totalny, że żaden sadyzm biurokra
tyczny o czeniś podpbnem pomyślećby nie 
mógł.

Powyższego oświadczenia p. Ultoi- 
stra nie można uogólniać, w każdym 
razie stwierdzić najeży, że opinja u- 
bezpieczonych nie jest odosobniona.

*— Żebym miał z głodu zginąć, to 
moja noga nie powstanie w Kasie 
chorych...

Niedalekie od tego /.deklarowanego 
oświadczenia jest stanowisko wielu 
ubezpieczonych w naszej Kasie cho
rych. Ludzie plącą, bo muszą, ale z 
leczenia korzysta tylko ten, kto musi, 

jeszcze się kalkuluje ubezpieczenie 
w K.C11., gdy kobieta ma rodzić, lub 
ubezpieczony ma się poddać kosztow
nej operacji. Rozumieją to zwłaszcza 
żydzi. Jest ich stosunkowo w K.Ch. 
niewielu ubezpieczonych. Ale napew- 
no, gdy żydówka ma rodzić lub żyd 
przejść operację, zapisze się na 2—3 
tygodnie przedtem do K. Cli., odbę
dzie poród czy operację, weźmie za
siłek, by zaraz potem wypisać się.

Ciekawy fakt, ilustrujący powie
dzenie p. minisiia Hubickiego, zda
rzył się niedawno w Sosnowcu. Ulicą 
5 Maja przejeżdżało auto. W pewnym 
momencie pod jego kojami znalazł się 
nieuważny chłopiec. Przerażony szo
fer zatrzymał natychmiast maszynę, 
a pasażerowie podnieśli biedaka z 
bruku. Zauważono, jak chłopiec leżał 
Mady i bez rudni*  Wtem jeden z 
pasażerów odezwał się;

— Jedziemy do ambulaterjum Ka
sy chorych!

Na te słowa chłopiec zerwał się na 
równe nogi, z przerażeniem w oczach 
wyskoczył z auta i ticielkł, jak jeleń 
do lasu.

Panika wśród publiczności zakoń
czyła się salwą śmiechu, a ktoś zau
ważył:

— Był tam .już kiedyś...
Widocznie wstrząs nerwowy ną 

wzmiankę o Kasie chorych otrzeźwił 
biednego clilopczynę.

ZilltaiHiE
I BEZLUDNE POWIATY.

Wydaliny przyrost ludności miast w 
Połsęe spotęgował i tak już znaczne 
p.r®eJudn'ięH.ie tych miast. Nowych do
mów przybyto niewiele, z czego wpoisić 
na leży, że zwiększyło się zaludnleinie 
starych dę-mów. Przysłów i owa ciasaiota 
mieszkaniowa spotęgowała s*!ę  jeszcze 
bardziej.

Miastem, kitóre pobiło polski rekord 
gęstości zaludni ieuia, jest Królewska Jłu- 
ta na Górnym Śląsku. Na 1 kilometr 
kwadratowy powierzchni przypada tam 
13.547 mieeizkańców.. Drugie zkolei miej
sce zajmuje Łódź, w której gęstość za
ludnienia dosięga 10.250 mieszkańców n*a  
k 1lornet r kwad rat ow y.

Śtotica państwa ma ą.ieco więcej o- 
grodów, parków i szerokich ulic i luźno 
zabudowanych krańców, dzięki czem»u 
na kilometr powierzchni przypada w 
niej tylko*  9.435 mieszkańców. Gęstość 
zaludnienia obu tych miast w,z<rOsła . w 
ciągu dziesięciolecia od 20 do 24 proc.

Anity tezę Królewskiej Huty, Łod&i i 
naszego Zagłębia będzie Wilno, które u- 
chodizić może śmiało za miaeto-ogród.

Pod względom powierzchni jest ono 
niewiele mniejsze od Warszawy. zajmu
je bowiem 104 kilometry kw. (Warsza
wa 125) i liCtzy tylko 1.894 mieszkańców 
aa i kilometrze.

PAaefiiałę miasta, jak Kraików. 1

Poznań. Lwów zabudowane są znacznie 
racjonalniej i posiadają gęstość zalud
nienia zbliżoną do zachodnio europej
skiej. Waha się ona w granicach od 5 dio 
5 tys. na kilometr.

Z okręgów wiejskich najgęściej zaiŁącL 
nioine jest dorzecze Dniestru we Wscho

REWOLUCJA W SAN SALYADOR.
Według doniesień radjowych, podczas rewolucji w republice San Salvador, jaka miała 
miejsce w ostatnich dniach, około tysiąc osób zostało zabitych. Pewną liczba kobiet i 
dzieci schroniła się na pokład okrętów kanadyjskich. Według innych, również rodjo- 
wych, doniesień, trzy okręty wojenne Stanów Zjednoczonych są podobno w drodze do 
kanału Panamskiego, ażeby ewentualnie bronić życia i interesów obywateli Stanów 

Zjedno czonych.

KRONIKA ZAGŁĘBIA.
KALENDARZYK.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają: 

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIĘ: Plan W.
PAŁACE: Pokutnica

DĄBROWA
ARS: Narzeczona z loterji.
KOMETA: Błędne ognie 
WANDA: Fra Diavolo.

ZAWIERCIE
STELLA? Mąż swojej żony.
ARLEKIN: Opętana przez zmysły.

X APEL DO SPOŁECZEŃSTWA Tow. 
Pa u św. y^oępntegp a Paulo w Sosąo- 
c-u wpącą się, za naszem pośrednictwem 
z prośbą do społeczeństwa o ofiarowa
nie ubrania i pary butów dlla bardzo 
biecłnego człówieką.
X NOWY NOTARJUSZ W SOSNO
WCU. Jak *się  dowiadujemy, w lokalu 
po ś. p. notariuszu Dreszerze, otworzy 
bamięeła.rję notarjalną der. Aclam Stra
wiński, emer. prezes Sąjdu Apelacyjnego 
w Krakowie. Skład osobisty kanic-elarji 
pozostał ten*  sam.
X ZASIŁKI DLA BEZROBOCZYCH- W 
Dąbrowie zakończono już wydąwamic 
bezroiboczym kupo-nów żywinościoiwych 
na bieżący miesiąc. Ogólina kwota*  zągjL 
kn żywnościowego wynosi około 14 tys. 
zł. W przyszłym tygodniu wydany zo
stanie bezroboczyni węgieł, podług do- 
tychęKąsęwycih norm. Przy sposobności 
trzebą dociąć, iż mimo krążących pogło
sek, w ydawanie zasiłków pieniężnych 
nie jest przewidziane.
X POLSKI WYNALAZEK. P. Włady
sław Ulnian z Ząbkowic, b. pracownik 
firmy ..Siemens”, po długiej pracy i liciz- 
nyoh doświadczeniach skonstruował po
mysłowy aparacik alarmowy. Istniejące 
dotychczas aparaty i przyrządy alarmo
we działają wrazie połączenia prądu, 
•natomiast aparat p. Ullmana oparty jest 
na odmiennej zasadzie, tj. działa wrazie 
wyłączenia prąjdu*.  Jest to przyrząd ma
lutki, składający się z pudełeczka, w 
kiórem znajduje się mechanizm i bate- 
pje, ęrbpk zaś umiesizcizia &ię zwykły 
dzwonek alarmowy. Aparatem możną 
zabezpieczyć każdy objekt, bez względni 
pa ilość punktów, tj. drzwi, okien, wszel
kich otworów, wizgięclnie parkanów itp. 
Narazić wynalazek został opatentowany 
w Polsce i sądzić należy, iż z uwagi ną 
minimalny kos®t, a clużą praktyczną war 
lość:, znajdzie on ogólne zabLos-owanie. 

dniej Malopol&ce. najrzadziej zaś nad- 
g-rtiiicznc powiaty województwa Pole
skiego. W powiecie Łuniinie<‘kim, Stoliń- 
sikim i Kossowskim .na 1 kilometr kw. 
przypada od 19 do 25 mieszkańców wte
dy, gdy przeciętna gęstość zaludnienia 
Poil.sk> wynosi 82.

Teatr miejski
W SOSNOWCU.

Dziś w czwartek po cenach popularnych 
od 80 gr. do 2.60 zl. pnzeiniiłą komedja w 4 
aktach p. t. ,.HĄU-HAU“ (,,Bryś£<). Szczery 
sentyment, sensacyjne tło, sta.rąnna i efek
towna wystawą, oraz koncertowa grą całego 
<espolu z dyr. Tańskim, w roli Brysiia, ną 
czele — tworzą naprawdę artystyczina. i go
dną ujnzemia całość. Początek o godz. 8.15.

W sobotę premjcrą zabawnej, o przeko- 
lnicznych sytuacjach farsy Neaia i Fernera 
pod zagadkowym tytułem ..CO ON ROBI 
W NOCY?“. Żywość aikcji. humor i kaipital- 
ne sytuacje składają się na wesołe i bez- 
t r osk ie w ido wisko.

W WOJKOWICACH KOMORNYCH.
W środę, 5 lutego b.r. zespół teatru miej

skiego odegra w sali Strażnicy rekordową 
koiHiediję B. Connersa „ROXY“, która cieszy
ła się ogromnem powodzeniem na wszystkich 
scenach polskich i zagranicznych, a w So
snowcu grątna była 26 razy. Cepy miejsc od 
l zł. do 5 zl.

Teatr Polski w Katowicach
Qd szeregu dni przygotowuje Teatr Pol

ski farsę w 5 aktach (w -i obrazach) Pierre 
Yebera i Ałcxa Madisu w\ przekładzie N. 
Wąrąnipckiego p. t. Spódniczka czy toga‘\ 
Farsa w swćrn tempie akcji, teniiporampneie 
plastycznościi charakterystycznej jest praw
dziwym wulkąinem śmiechu i zabawy.

REPERTUAR
Czwartek 28 b.m. — „Matrykula 35“. 
Sobota 50 bjn. — Bohaterowie11.
Wtorek 2 bm. — ..Pod Gwiaździstą Barn 

<lerą‘\ — 1;Bphaterowie{‘. o godz. 19.50.

X SKLEPY SiPOŻYWGZE. Mlnisterelwo 
spraw wewnętrznych wydało w swąiipi 
czasie przepisy -o ursądzenhi sklepów 
tspożywczych. Przepisy te przewidywa
ły, ze lada sklepowa mąsi być dUła. bla
chą hib poką-ytą ceratą, Podłogi gruszą 
być iRz'C.zeln’*o>iie,  Sklep \viinien posiadać 
oddzielną skrytkę c}lą ubrania prącow- 
ułków *i  mieć miejsce dp mycia rą|k. Pra
cownicy sklepów spożył w ęzyięh gruszą 
.nosić białe czyste fartuchy. Ostąitnip zą- 
obserwowaino uchybienia w tej dziedzi
nie. Sprzedawcy wprawdzie ubrąini są w 
białe fartuchy, jednakże ziwyfcle są one 
brudne. W wTielu Siklepach brak urzą
dzeń wodociągowych, Zw-rócano uwagę 
na sprzedaż nafty w sklepikach sipożyiw- 
czych, szczególnie na krańcach miasta.
X KANDYDACI NA PODOFICERÓW 
ZAWODOWYCH PRZYJMOWANI NIE 
BĘDĄ. Ministerstwo spraw wojskowych 
podąje cło wiadomości: Pomimo ogłoszo
nego w prasie w swoim czasie komuni
katu o 'Wistrzymiainiu przyjęć rezerwi
stów do wojsika-, nadal wpływają do 
różnych lęliaiclz i urzędów wojskowyich 
podapia o przyjęcie do służby w wojsku I 
w charakterze podoficerów zawodowych 
lub nadterminowych. Skladaule podo
bnych podań jest bezcelowe, gdyż roz
kazem ministra £prąw wojskowych zo
stało AYStrzy-maue przyjmowanie podofi
cerów rezerwy zarówino do służby za- 
'wodowęi jak i iiadlejanlimawiąi.

Władze szkolne
A TYDZIEŃ PROPAGANDY 

TRZEŹWOŚCI
Na winiosek centralnego wydziału wy. 

konaiwczego’ Tygodnia propagandy trze
źwości Ministerstwo wyzmąń rdligijpych 
i oświecenia puiłlłiczffiego reśkrypłem z 
dnia 212.12. ub. r. zargącl^iilo ul^zymapie 
w moey dkólpaka wyidąnegt? 11 stykaniu 
(928 r. z okazji pOipnzedlniiego Tygodnia 
propaigauidy trzeźwości domagającego 
'ię: 1) poi&więcienią w lyftym jednej po
gadanki lub łekejii sżkołnęj luib wykła
du wńpólllHiego w- sżkolach powszeehjnyeh, 
śreidnieh i ■zawTodo'wyeh, w semiiaarjaeh 
Mauczy.cielfikwk i ochrUniarskick; 2) 
zorgąaiizowanie wykładu na kopferęaejj 
z radizimmi w lutym, marcu lub fcwie- 
'tiniiu; 3) omówienia ną konferencjach pe- 
jopo-wyich na uczycie ls»k ich tematu: Dla
czego i w juki sposób sżkola pawiu®# 
•wąiltcąjyć z alllkohoj izimeni?

Znając zirozumiałe doniosłości sprawy 
alkoholizmu w sferach nauczycietlskieh 
.nie można wątpić, :ż reskryptowi mlni- 
steirjailneirnu sta.iiie sic zadość we ws*zy.  
stkieh kOiasąch szkół wy liczony eh. Bę
dzie to dla rozikrzcwionia idei trzeźwości 
W społeczeństw i o naszem czyn obywa
telski niezoniernie ważny. Znakomitem 
zaś ułatwieniem w wykonąniu tego za- 
raądizemia władzy szkolnej będzie tym 
rązem Sipecjajny podręcznik dla nauczy- 
cielstwa wydany stara-nipm Związku 
nauczycieli abstynentów p. t. „Sżkola a 
zagadnienie alkohol:zmułi. Jeet lo cteie- 
lio podstawowe o 141 str., w cepie 4 zl*  
Zamawiać należy tylko p. adresem Skla. 
diniea Abstynencka, Poanań, Aleje Mar 
eimkowsikiego 26.

X KONKURS NA PLĄKĄT PROPA
GANDOWY CZERWONEGO KRZYŻA. 
Liga Czeiwonych Krzyży w Paryżu 
ogłoś’.la konkurs międzynarodowy na 
ąfisz propąnigądpwy. njąjąey ilustrować 
dąże<n’a i charakter kól młod.zieży Czei> 
wpuęgo Krzyża. Udiziąl w konkursie 
brać może młodzież Czerwonego Krzyża 
wszystkich krajów. Polski Czerwony 
Krzyż rozpisał w związku z tem kpn- 
kurs kuąjoiwy. Tormiui nadsyłania pFac 
mija z dniem 30 marca rb. Z pośród wy- 
idżnonych projektów 8 pąjlejnszych 
pr-zesląąych będzie do Paryża, gdzie w 
czerwcu rb. odbędzie się konikurs mi?’ 
cjzyjia indowy.

X DEBIUT WŁADYSŁAWA KIEPURY.
ub. poniedziałek odbył się w krakow

skim teą.trze im. J. Słowackiego debiut 
Władysława Kiepury, brata „króla te
norów" Jama Kiepury. AYlądyelaw Kiepu
ra zadebiiitował w „Fauście0 wobec 
widowni wypełnionej do ostatniego 
miejsca. Wśród publiczności znajdowali 
się rodzice Kiepury, oraz wiele orć>b z 
Sosmowcą, Prasą krakowską wyraża się 
z wiellkiem uznau:cm o głosie Kiepury 
i wróży mo wielką przyszłość.

Pp .debiucie krąk'pwskjip P- Włady
sław Kiepurą udaje się do Lwowa*,  gdzie 
wystąpi w tamtejszej (10'picro ęo ziąpin 
towąnej ną nowo oporze. Pozątom — za- 
grąpicą zwrócilą już na niego uwągę — 
zapropoąpwąąio Riu szereg konceptów w 
Mąmburgn. P. Kiępu.ra wyHęppwąć bę
dzie pod p^eudonimeni I^dis — bo te 
jest warunek ^inupresąrjów” zagra nieś
nych, aby jednego brata nie wzięto zą
d.rpgiego.
X KONTROLA BILETOM7 NA KOLE
JACH. Minister komuinikacji wydał za- 
rządizenie w sprawie kontroli biletów i 
dokumentów podróży pą kplejąch pąg? 
siwowych. Na podstawie tego zarządze
nia, do kontroli biletów bez specjalnego 
upoważnienia uprawnieni' Są przesta^-i- 
ciełe Najwyższej Iżby Konfii-oli państwa 
głównej ląsipeikcji komunikacji, paczel- 
picy «wyd.ziiałów: hą.ndllowo-taryfpwego, 
kontroli, orą® ruchu zą-rówąp w Mi<nii- 
sterstwic kQm>unikącji, jak i w poszcze
gólnych dyrekcjach kolejowych. Ponad
to d-o kontiyoli bilejów uprawmienj są re- 

-wizorzy pociągów, którzy posiądąią sta
le pisemine upoważnienia urzędowe. 
Wresacie fumlkcjoiną.rjiusze, posiadający 
specjalne upoważn-ietnia*,  'wycjame prze;. 
Miiniisterstwo kpmunikąiciji łiub przez na
czelnika wydęziałiu kontroli dochodów 
dyrekcji kolejowej.

Popierajcie L 0. P. P.
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Budżet Czeladzi
NA RADZIE PRZYBOCZNEJ.

Onegłd-aj w Magistracie cz.eilaidzikim od- 
bylb się posiedzenie rady przyibo-ćiznej, 
poświęcone (preilimiihairzewi hwdżetowe- 
jfiii nm roik 1932^58.

Budżet refer-ewwal p. Bieg/uńiski, przy- 
Czem posiedzenie miale chairaikrter iimfoiw , 
macyjniy. Każdemu z raidniych wręczono 
egzernipl arz preiliiimin-Urza, eelepi doiktod- 
negO' zia.poz.nainia się z cyframi (iktióire joż ' 
podawaliśmy — prizyip. Red.), przyczcm 
następne posiedzenie budżetowe odbę
dzie się jnt-ro.

Należy dodać, że w deitych'crzia,soiw37m 
Fitosnuiku kom^UTza do pi’a^y zaszedł rą- 
dykalny z.wret, dotychcząs boĄciem ko- 
mtoarz gOEipO'd'34'kę mic-jską, a przede^ 
wis zystk iem posiecken-ią rady pTzyfboęz- 
nej otaciząl lajemmitoą, n-ię dopuszczając 
nawet prasy', wcisoiraj tiiaton^ia^t w Ma- 
gibtwie oiświa<l!czono naszemu kopesipon- 
denitowi, że komW? ze^woild na udział 
prasy w posiedzeniach.

X STARANIEM N. O. K. W NIEM
CACH w dni-u 25 b. m. odbył się odczyt 
p. djr. Śli-wińsIkioij-ZaTzeekiej, clyrelkłor- 
ki szkoły nauk społecznych w Mra.nsza- 
wie omawia jiaceij: za dam ia kobi e ty "w 
redlinie i rolę jej w Polksce. Referatu te
go wyisliuchaiBO w najwięik&zem sikuipicr, 
niu i przy zapełńionęj szczelnie sali, ee 
&wiądcizy o dniżym gliod>zie diu.cho'Wym, 
jakiemm podlega ją rzesz-e kobiece ;w 
Zagłięlbliu. A trzeba dodać, że prelegenlika- 
w pięknych słowach i z wlia^chvą so
bie swąicją scharakteryzowała życię spo
łeczne ipodlki jiuiż od Dąbrówki PPtizą- 
wiszy. Pielegenitcc d>ziskowano długo nie 
millknąiceini okląska-mi.
X ZABAWA HARCERSKA W STRZE
MIESZYCACH. Staraniem Kolia pr?yją- 
ęiói harcer^-twa w Str żerni e&zyęaich, od
będzie się w dniu 50 bm. w sali sitrążaę- 
kiej (obok reijnky) taneczna zabawa hąi« 
ęeirska, na którą tą orgainizatoir-zy zapra= 
Eząją druhny i druhów oraiz synnpaty-i 
fcw haireerst^ą. Poęz<ajtelk o godz. 19. 
Wejście dla pań 1 zł-, dla panów 1.50 zł., 
dla harcerek i harcerzy (iza okalaniem 
legitymacji) 50 groszy. Całkowity zyis(k 
prizeanaicza się n<a obozy letnii?.
X ROZPOCZĘCIE BUDOWY DROGI. 
Jak już nadmienialiśmy, Magistrat Dą
browy, pragnąc przyjść z pomocą bez- 
roboczym, najwięcej dotkniętym klęską 
bezrobocia, prp5vadzi w tym celu pewne 
prace także w okresie zimowym. W ro
ku ubiegłym piczy robotach tych było 
Katruidnionych 5’00 bezroboczych, nato
miast obecnie, z braku środków finanSo? 
wych, pi a Ge zimow e prowadzone będą 
w nieco mniejszych rozmiarach. A “więc 
prócz prowadzcinia t. zw. gortowini żu-źtla 
wielkopiecowego i robót wodociągowych 
została podjęta bindową d'rogi na Zielo= 
niej na odcinku cHugości 1 kim, i szero
kości 6 mir. Przy pracy tej .majdzię 
pracę około 60 bezroboCizych. Razem 
więc pirsy robotach ziimotwyich zatnudnio- 
nycb jest przeszło 150 boz-rolboczych.
X LOSOWANIE W P. K. O. Dnia 25 b. 
m. odbyło się XII z rzędu losowanie 
premjoYca-nyich książeczek oszczędnościo
wych Serji drugiej.. Prom je w wysoko
ści złotych 1003 padły na następujące 
NlNfir y ks i ą.że cz eik:
56.407 50,898'52,281 52.657 52,991.55,125 54,050 
54,698 55,428 56.509 56,791 57,869 59-687 60,592 
6fii592 61,051. 61.159 62,156 62,454 65,504 65,942 
54,046 64.252 65.599 67.128 67,402 67, 465 68,432 __ .?1351 71604 

75.828 74,429 
76.046 76,820 
80,640 80,740 
82.91'2 85,008 
84.744 84,974 
99.045 89,520 
91.367 91,540 
95,756 95,155 
97.380 97,726
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Konferencją kolejowa w Katowicach.
W dlftiu wcżoraissyim odbyła się w 

dyrekcji. katowickiej koilfęi’eacją. 
.przedstawicieli -władz kolejowych^ z 
przedetowdcielami społeczeństw^ Za
głębią w . sprawie zjniany rozkładu 
jazdy kolejowego od dnią 22 maja r.b. 
P-rzeurndniczył wicedyrektor dyrekcji 
kolejowej warszawskiej inż. Chodkie. 
wieź oraz wzięli udział przedstawi- 
cielę dyrekcji radomskłeij, kątowic- 
kiej, kierownik ruchu p. I. Nowakow
ski z Sosnowca i naczelnik stacji w 
Sosnowcu p. Wojityra.

Zainteresowane sfery Zagłębia ie- 
pre.zentowałi: wiceprezes Izby prze
mysłowo-handlowej p. E, Grue.zczyń- 
slki, referent z Izby B. H. ,p. Byszew- 
ski, radca Izby przemys}owo-hą.udlo- 
wej p. Rubinlióht , prz-edętawiciele 
gmią: Olkuskiej i Slawkptcskiej, 
pirzedstawici'ele Pofekiej Ajencji Tele- 
gąąficzmej i iprzedśtąwięjel „Kurjerą 
Ząęhodniego*'.

Jak wiele ąiędogodności było w do- 
iychezasowym rozkładzie jftżdy 
świadczy fakt, że gdy „Kurjer Za
chodni" podał informację o mającej 
ęję odbyć konferencji z prośbą, aby- 
ezytelnicy nadesłali swoje uwagi, o- 
tirzymąliśmy kilkadziesiąt listów, przy 
ezem na niektórych znajdowało się po 
killkądziesiąi podpisów.

Wszystkie bolączki poruszpue w 
tych Ifetacli były omawiane jią kon- 
fereiicji, iprzyczem wiele z nich znaj
dowało się w siimi, :;ni-. opyaęo.wanym 
męniąąjąAe przez I?bę przemy-słowp- 
liandlowa i zostąły uwzględnione. 
Niektóre poruszone zęstaly przez ną- 
szęgo praedstąwiciela, przyczepi od- 
powńędnie zmiftuy znajdą się już w 
nowym rozkładzie,

Ważniejsze zmiany w rozkładzie 
jazdy, o JętÓie proszęno w listach ną. 
depłąnyęh będą następujące:

Pjsaili nam pracownicy z branży 
kyipjeckięj, aby mógł być pociąg od
chodzący Z So-nowca do Dąbrowy o 
godz. §.30 rapp, a z Dąbrowy o godz. 
19.50, Qtóż w nowym rozkładzie bę
dzie pociąg wychodzący z Sosnowęą 
o godiz. 7,30 rano i o godz. 8.58 rą.np. 
Z Dąbrowy natomiast otk liodzić bę
dzie do Sosnowca między iiinemi o 
gpdz, 19 m, 50. W iijiięni piśmie po- 
l-usząnp sprawę ppęiągu połudiniowe- 
go do Miechowa, I taki będzie, Z So-

i

w

snowcą wyjazd o godz. 13 m. 55.
Usprąwniojia będzie komunikacja 

pomiędzy Sosnowcem i Katowicam'• 
Z Sosnowca do Katowic wychodzić 
będą pociągi w godz. południowych 
o godz, 11.41, 12.50, 13.30, 13.55, 14.3'5, 
15,21 i t. d. Tak samo z Katowic po
między 12 i 15 wprowadzone zostały 
nowe 'pociągi.

Ogromnego usprawnienia dozna ko
munikacja w nowym rozkładzie po. 
między Sosnowcem i Strzemieszycami. 
Popołudniu będą następujące pociągi 
kursujące z Sosnowca: o godz. 17.21, 
18.01, 20.10, 23.49.

Ze Strzemieszyc do Sosnowca o godz. 
14.27, 16.47, 18.10, 19.50, 22.55. Rów
nież j ranne pociągi odchodzące ze 
Strzemieszyc będą zniienipne w ten 
sposób, że odchodzić będą o godz. 7-ej, 
8~ej i 10-54.

Od mieszkańców Kązinitórzą otrzy
maliśmy list już po konferencji i pp. 
st ulatów w nim zamieszczonych nie
stety' poruszyć nie mogliśmy. 1 ną jej 
linii, na podstawie memoriału Izby 
P. H. nastąpią zmiany, ale dotyczą one 
pociągu szkolnego południowego,

Dla narciarzy i sportowców pocie
szającą wiądomość. Oto z Sosnowca 
będą bardzo wygodne połączenia do 
pociągów odchodzących z Katowic do 
Zwardonia i Wisły. Nie będzie przeto 
potrzeby wyjeżdżania dnia poprzed
niego ani też posługiwania się taksów
kami. Wiele udogodnień komunika
cyjnych na Unji Sosnowiee-^Kick-c, 
Sosnowiec—Łódź spowodował niemo- 
rjal izby przemysłowo-handlowej. 
Natomiast pociągi pospieszne w dal
szym ciągu w Będzinie zatrzymywać 
się nie będą. Będzin może si^ tem po
cieszać, że skasowany będzie postój 
dla pociągów pospiesznych i w Dąbro
wie.

Nąogół trzebft stwierdzić, że cho
ciaż w nowym rozkładzie niemą jesz
cze wszystkich zmian, które odpowia
dałyby iżyczepiom mieszkańców Za
głębią, to jednak poczynionych zo
stało wiele udogodnień, szczególniej 
ną Ijnji Ząbkowice—Katowice, i So
snowiec—Miechów. Wprowadzone zo- 

| stało kilka, nowych pociągów, które 
szczególniej duże znaczenie będą 
miały w porze letniej.

CHRQŃCIE WA$2E Q€ZY 
wasz najcenniejszy SKARB

5Wf€lf ŻARÓWKI

PHILIPS ARQENU

opluty, zwłaszcza dzisiejszych czą-. 
pąeh nie należą do rzeczy przyjem- 
łtych, w danym jednak razie opłaty 
są konieczne i celowe, bowiem dają 
ludności bezpośrednie, korzyści w po
staci doibrej i w dostatecznej ileśei 
wody.

Wzrost bezrobocia
O 10.124 OSOBY W CIĄGU" 

TYGODNIA.
Według dąąyęh ppńsłtyowyęh u- 

tzędów pośrednictwa pracy, 'lieąhą 
bezrohoęzych; zarejestrowanych na 
teitenje całej Pętaki w dniu 33 b- m 
wynosi 319.362 osoby.

W porównąinu ze etancąn z. ubiegłe
go tyiggęlnią, bezj-pbęcie 
u/uo-. o 10.124 osoby,

Liczba. beztroibpcżycl)
Wąirsząwy wynosi 2Ó.125 
porównaiu ze stanem z p .przedniego 
tygodnia etanowi wzrost bezrobocia a 
54o ptób.

wyka 741 je

na terenie 
u-ób, co w

Sprawa opłat za wodę 
z wodociągu miejskiego w Dąbrowie, 
odpowiedzi na ąjrtyljeul,

X ROZBUDOWA SIECI WODOCIĄ
GOWEJ. Przy ul. \1 vli’ce w Dąbrowie 
ulpżgny został odcinek sieci wodociąg©,. 
wej, długości około 400 nitr.. łączący sieć 
miej-lift z fiftrąpii, wybudowanymi przez 
Tow framiijj-ko-wloakae dla wotlocią®u 
miejskiego. Układanie sieci zostało u- 
kończone i ppegdaj odbyła się (próbą, 
którą wyfwifllls) bez .zarzutu. Jak już nad- 
i,i>e.n:ąliśmy, narazie miasto oitazymuja 
wpilę z filtrów Taw, fcainauBkpwlaakie-. 
go, natomiast d-l a wodociągu mięjskięgs 
budowąiię są osobne filtry i .po ich utoń 
ezęmn ejpć miejska otrzyma wodę z no
wych urządzeń, co nastąpi po uplywia 
-kilku tygodni!,

X NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. W ub. 
wtępelk około godz. 8 wieczorem spadł z 
pom-eeitn przy mwgązywę, znąjdująoym 
«le wy uh Si-enkięwi«za w Sosnowcu 
14-letjii Tadeusz Kurek (Kordonowa 4). 
doznając ogółnyc-b obrażeń. Polłiuezone- 
go chłopca pirzewiięęioiiie w etanie groź
nym do ąapilaj.a miejskiego pa Pekinie.

X ARESZTOWANIE ZŁODZIEJA. Miej
scowa policja śledcma aresztowała. nie
jakiego Mikołaja Baohiira, bez stałego 
npejeca zamieszkania, posiziuki wiamego 
przez sędziego śledczego w Krakowie za 
szereg kradzieży, ćłokonapyeh na tam
tejszym teięmie. Ares-zitowainogo złodzie
ja pi-zeką:zamp do dyspozycji władz są
dowych w Krakowie.

X KRADZIEŻE. Z jedmegn z wagpnów, 
stojących na ptącji kolejowej w Sosnow- 
Pą skaadziopiA, po oderwa.ni-u plomby, 
200 kg. cukru.

Z komórki Berka Joselęwicza, zamie- 
szkuiiego w Będzinie skiradzieno ośm kur.

myełu był ogólnie znany, 
wt'
myslu pyl ogolnie znany, zrezygno
wał z dochodzenia swych ipraw na 
drodze sądowej, otrzymawszy od pra
wników zapewnienie, iż nie można li
czyć na pomyślny wynik. Że serwitut 
wodny oparty był na kruchych pod
stawach, świadczy choćby i to, że jed
no z przedsiębiorstw jeszcze w roku 
ubiegłym chęiało przerwać dostarcza
nie wody i dopiero na skutek nakazu 
władz zgodziło się jeszcze przez pewien 
czas zaopatri wać mi.n-tj w wodę. Be 
pąg powyższe pod uwagę, trzebą iprizy- 
znąć, że sposób likwidacji serwitutu 
i otrzymanie przez miasto poważnego 
odszkodowania był pomyślnie ppzepro 
wadzimy, dając miastu .pewne kon
kretne korzyści.

W miastach, sąsiednich, nie posiada
jących serwitutu, a dotkliwie odczu
wających brak wody, założenie wodo
ciągu powitalne zostało zd użym zadowo 
leniem, natomiast w Dąbrowie wpro
wadzenie opłat za wodę w pewnych 
sferach wywołało sprzeciwy, zwła
szcza, że niezadowolenie to było sztucż 
nie podsycane i wykorzystywane do 
pewnych celów. Nie piega wątpliwo
ści, że gdyby miasto pozbawiono zu
pełnie wody, łub też ną ząłożanie wodo
ciągu wprowadzono uciążliwy poda
tek, wtedy niezadowolenie przyibrąło- 
by inne formy i objęłoby cala, ludność.

Co do samych opłat, kierowano się 
zasadą, aby bezwarunkowo nie były 
one wygórowane, a prócz tego zastoso
wano duże stopniowanie, czyli t. ?w, 
dygresję i niezależnie od zwolnienia 
od opłat bezrohoczych i biednych, 
stawki za wodę zaczynają się już od 
10 gr.

Ieeł rzeczą zrozumiała. że wszelkie

zamie- 
szczony przed kilku dniami w piśmie 
naszeni pod pewyższym tyituleńł, na
desłano nam z Dąbrowy wyjaśnieme, 
które w linię bezstronności poda jemy: 

Sprawą wodociągu nRejskiego w 
Dąbrowie nikł się dotychczas bliżej 
nie interesował i dopiero z chw-ilą ro
zesłania przez miejski zakfod wodo
ciągowo - kainajizacyjpy po rąz pierw
szy kwitów za wodę, sprawa opłat za 
wodę wywołała w mieście duże poru
szenie i stałą sic femateni licznych roz. 
mów. Ponieważ stwierdzono, że poru
szenie to zostało sztucznie wywołane, 
zachodzi’ konieęz.ność należytego wy- 
świetlenią sprawy i poinformowania 
ludności o istotnym stanie rzeczy, aiby 
uchronić micsizkańców pr-zorl skutka
mi złej woli i celowego wprowadzania 
w błąd.

Być może, że gdyby Dąbrowa nie 
posiadała feosziiownej, a suichej, tij. bez 
wody, kanalizacji, kwestję wodociągu 
w Dąbrowie możnaby odwlec jeszcze 
na pewien okres czasu, ponieważ jed
nak leżała w zjemi inwestycja, na któ
rą miasto wydało około półtora miljo-- 
na złotych, sprawa .założenia wodocią
gu stała się zagadnieniem koniecznem, 
a nawet pi lnem. Pozatem, pomijając 
już zarządzenia władz centralnych, 
nakazujące samorządom zakładanie 
wodociągów i upoważniające władze 
komunalne do nakładania specjalnych 
ną ten cel podatków, trzeba zwrócić 
uwagę na inną okollicaność, mianowi
cie na iproblematyczną wartość .i. zw. 
seirwituitu wodnego. Pod względem 
prawnym sprawą ta nasuwała tak po
ważne wątpliwości, że jeszcze poprzed 
u: Masfistrait. którego siosuinek do orze

PROGRAM RAP JO WY
KATOWICE.

CZWARTEK, 38 STYCZNIA 195g,
1158 Sygnał cza®u, hejną| z Wiieży Ma?

— 12.10 Koinuaiikat HJ^teofologiifia? 
12.55 lConcert sr-kplny z FilhaawniQ:gi,ji w^r- 
1'2.35 Koncert szkolny 2; Filłiainmtojiji Wąr» 
szewskiej. I) Muzyka czeska, 2) Kolędy Boh 
skic w ukL Karola Hławiaakii — 15.0S Ko 
inuinika.t gnsjYodarczy — 15.15 Ko-muraiikąt L. 
O.P.P. — 15.25 „Wśród ksiiążek“ —Tizegl>ą4 
najnowszych wydąwnietw — omówi pref. 
Henryk Mościjcki — 15,50 Pregraini dla. dzie
ci młodszych 9) Ojwwiadaijie Zofji Sm-iido- 
wicz-Plcwińskioi p.i. „W ptaiszikawyun dom- 
kn‘‘ b) „Przygoda w z\yaęrujyńcu“ — L. Clio- 
cilowskiego — 16.20 Kinrs średni języka
francuskiego — 16-.40 Koncert 2; płyt gramo
fonowych — 17.lt) „Hohi knltiuruiinią Lwo- 
wa‘‘ — wygi. prof. dir. Śt-anlsląw kemjpiciki 
— 17.5'5 Koncert kąjper>ę)iliiiy w wykonaniu 
ntadworen^). tria helgij&kiego 1. C. Frandk: 
Trio fis-miiiuoii' 2) M, Rąvel: Tirio ąrfujiinor — 
18.50 Roiziinaiitośai — 19.05 Pogadamkę spor
tową p.t. „Dwa tygodnie Wisły' — wygi. p. 
L. Tdlizlaff - 19,20 Dr. Witold Wilkom 
ppof Uniw. Jag.: .J^adjotechauku dla wszyst 
kich ‘ — wykład XII. — 19.40 Komunikaty 
harcerskie — 20.(X) Fełijeton p.it. „Kilika słów 
o psychoanaliitziie“ — wygi. dr. Edward Gnze- 
gosizewski —• 20.15 Minzyka lelkka — 21.25 
Słuchowisko — 22J25 Koinuinikat mieteoroiło- 
giczny — 22.50 Muzyka taneczna z kawiar
ni ..Sśkockiei“ we Lwoie.

70,447
75,598
75.846
78,950
82,898
84,111
87,452
91.002
92,874
97.471

69.712
72,766
74.984
78493
81,684
85.844
86.148
90,075
92,299 ..
96,220'96.560

69.556
72.504
74,740 
78.195 
81.250 
83,472 
85,854 
89,750 
92.280 
95,806 
£7,Lw. -_ _ --4.... ...............
9%834 ^9935.1 99*855  ’ 100.057 100$?’

> 100,554 ............. ......... —
) 101.782
1 1012.242
i 104,415 

107,078 
ł 109,575

X P. PIWOWAR ZNOWU PRZEGRAŁ... 
W7 •czoir<aj w sądzie giroidzikim w Czeladzi 
odbyła się ©prawa p. Lisowskiej, b. u- 
rzędniiciziki Magistaatu cizeladizlkiego, któ
ra ■skarżyła Magisifral o za>pllatę za nto- 
wykoTzyistiany wrloip. Sąd - przychyllił się 
do skargi p. L, i pirzysajd'zi',1 na jej rzocz 
od Magistratu otkoło 140 zł. A więe p. 
Piwowar jeszcze, raiz prizegral... Należy 
dodać, że w tymże diniu odbyła spra
wa p. Notbiisa, 1>. ławmllka Magistratu. 
kitóry skarżył' o killkujniesięczmą njewy- 
pb£4?iQłą peinsję. Wyrok w tej sprawie o- 
j^OGaoUtw badzde za kdfa- dni.

68556 (
72,524 ■
74,565 1
77,605 :
80.855 f
83.298 1
85,735 {
89.591 1 
9K716 ’ 
95.466 < 
97,851 <
99,457
100,279
101.599
102,218 
1Q4,251 
107,021 
109.502

"0,174
"5,121
75,642
78,254
82.799
84.051
86.529
90,155
92.351 

..........................
97,967 98.537 98,464 98^558 99.294 99,556r.r. A-'! ClE— 4 AA AS”? < AA

100.401. 100,557 100,690 
101.816 101,954 101,955 
1O2.6U5 105.066 105,128 
101,979 105,854 105, 901 
107.159 107.255 108,027 
109.589 110.145.

101,224
101.996
103.997
106,680
108.437
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Kronika Zawiercia.
X TALONY ZNÓW NIE NADESZŁY. 
W dniu 29 grudnia r. uib. zarejestrowa
ło się w tut. PUPP. około 1000 bez robo
czych, zwolnionych z TAZ. ZanejestrCwa
nym po 17 dniach należy &ię zapomoga 
l funduszu bezrobocia, czyli że wszyscy 
powyżej wi-pcmniaiui bezrofooczy powin
ni otrzymać zapomogę w dniu 19 b. m. 
Niestety, ani w zeszłym, ani w bieżą
cym tygodniu nie wszystkie talony na-’ 
dc-szly do tutejszego Magistratu, •wsku
tek czego szereg osób, nie mających 
środków do życia, w ub. wtorek obiegło 
Magistrat, porsząc o telefonłcanią inter
wencję w obwodowym Funduszu bezro
bocia w Sosnowcu, który niewiadomo 
dlaczego opóźnia się aż dwa tygodnie z 
przysłaniem talentów do Zawiercia. Je
żeli obwodowy Funidusz bezrobocia prze 
ciążom y jest praiCą, to niechaj zaangażu
ją sobie pomoc z g.lodiującej armji bez- 
roboozych pracowników umysłowych. 
Również nie nadeszło kilkadiziesiąt talo
nów bezroboczych, zwolnionych z fa
bryk i Mu leży ńsiki ego,
X REKLAMACJE ŻYWNOŚCIOWE. 
Przypominamy wszystkim bezroboczym, 
którzy do tej pory nie otrzymali kwi
tów na żywność lub na węgiel na sty
czeń, iż w dniu dzisiejszym w sali Do
mu ludowego TAZ. począwszy od godz. 
9 rano urzędnicy Magistratu przyjmo
wać będą wszelkiego rodzaju reklama
cje żywnościowe, a stwierdzeniu słu
szności reklamacyj talony odpowiednie 
natychmiast będą wydawane.
X CZYŻBY NAPRAWDĘ? W związku 
ł uporczywe mi pogłoskami, obiegaj ącem i 
Zawiercie od kilku tygodni o mających 
się odbyć w najbliższym czasie wybo
rach do Rady miejskiej, w tutejszym 
Magistracie na gwałt przygotowuje się 
salę posiedzeń Rady miejskiej. Po mie
ście coraz głośniej krążą pogłoski, że 
tutejsza sanacja układa już listę przy
szłych ojców miasta, Którymi chce u- 
szczęśliiwić zubożałe Zawiercie. Ano, naj
wyższy czas byłby, aby po piętnastu 
miesiącach przywrócony został naszemu 
miastu normalny samorząd*.
X CHAOS NA NOWYM RYNKU. Od 
Szeregu tutejszych straganowych han
dlarzy rynkowych oraz od okolicznych 
włościan przyjeżdża jacy ch co czwartek 
na targ do Zawiercia otrzymujemy cią
głe skargi na chaos panujący na no
wym rynku w dni targowe tj. w każdy 
czas ar tek. Pr ze de wszy Sitkiem zrań a przy 
ustawianiu straganów dochodzi do wiel
kich kłótni, gdyż każdy z handlarzy 
chce zając jaknajlepszc miejsce. Około 
godiż. 8—9, gdy na rynek zaczynają zjeż
dżać się z naładowanymi wozami wieś
niacy, otaczają ich natychmiast grupy 
złodziejaszków i nim się kmiotek spo
strzeże, to już miu czegoś brak na wozie. 
Ponieważ Magistrat pobiera opłaty ryn
kowe, to przedewszystkiem powinien po
starać się, aby ustawianie straganów od
bywało się w spokoju i by każdy han
dlarz zajmował wyznaczone mu miejsce. 
Zaś dla zlikwidowania operujących grup 
złodziejaszków, komisarjat tutejszej po
licji powinien w dni targowe zwiększyć 
na nowym rynku posterunki policyjne.
X PRZYWŁASZCZENIE BUCHAJĄ. P. 
Jam. Zawadzki, właściciel majątku Cią- 
gowicc pod Zawierciem i tamże zamie
szkały złożył zameldowanie w tutejszym 
komisariacie policji o przywlaszczenau 
na jego szkodę buchają, wartości 200 zł. 
przez jego służącego Kucharskiego Ste
fania, który onegdaj prowadził byka z 
jarmarku z Siewierza i po drodze go 
ąpr«edał.

KRÓLOWĄ PIĘKNOŚCI WĘGIER 
Aa rok 1952 wybrana została córka lekarza 

sc Budapesztu.

ŻYCIE GOSPODARCZE.
O zbliżeniu ekonomicznem Europy.

Do Ligi Narodów w dalszym ciągu 
napływają uwagi poszczególnych rzą
dów o .projekcie zbliżenia ekonomicz
nego Europy, propagowanego przez 
komisję .studjów europejskich. Rząd 
duński nalega na zachowanie klauzu
li największego.. uprzywilejowania. 
Wątp; on, czy cła preferencyjne uzy
skają aprobatę . wszystkich tych 
państw, które korzystają z najwięk
szego uprzywilejowania, a zgoda ich

„BUY BRITISCH GOODS
Zapoczątkowana przed kilku tygo

dniami propaganda spożycia towarów 
angielskich, celem wyeliminowana 
importu zagranicznego, zatoczyła sze
rokie kręgi. Ruch ten prowadzony 
pod hasłem „Buy Btitisch Goods’’ 
(kupuj towary angielskie), objął 
wszystkie niemal warstwy społeczeń
stwa i traktowany jest jako swego 
rodzaju misja narodowa. Kupno to
warów zagranicznych piętnowane 
jest przy pomocy zakrojonej na sze
roką skalę propagandy, a jednocze
śnie walczy się przy pomocy wszyst
kich nowoczesnych środków agitacyj
nych przeciwiko wywożeniu pieniędzy 
angielskich zagranicę, w postaci po
dróży na południe i do zagranicznych 
miejscowości kuracyjnych, wypoczyn 
kowych i t.d. Urząd angielski dla 
spraw propagandy zbytu towarów 
imperjum brytyjskiego w Angdji roz
począł w grudniu szeroko zakrojoną 
propagandę, która wskazywać ma 
Anglikom na każdym kroku koniecz
ność zakupywania przedewszystkiem 
towarów angielskich lub pochodzą
cych z. dominjów. Olbrzymie plaka
ty, prasa, reklama świetlna i filmo
wa, radjo, aeroplany, rozrzucające 
ulotki, specjalne znaczki propagando
we na Ustach — oto aparat, przy po
mocy którego rozwija się ten jedyny 
w swoim .rodzaju ruch gospodarczo- 
społeczny. Jedno z wielkich przedsię
biorstw filmowych przy pomocy fi
nansowej z rządu wypuściło na ry
nek specjalny film dźwiękowy, któ
ry wyświetlany będzie i mówiony w 
5.000 kin dźwiękowych kraju przed 
każdym programem. Akcja ta zna
lazła dalekoidące poparcie czynników 
fządowych i komunalnych oraz wszy 
stkich organizacyj gospodarczych, 
izb przemysłowo - handlowych, zrze
szeń rolniczych, automobilklubów 
oraz onganizacyj harcerskich, które 
zmobilizowały swych członków do 
tej akcji. Szczególnie silnie prowa
dzona była akcja propagandowa w 
okresie przedświątecznym i jalk sły
chać miała się ona przyczynić bar
dzo poważme do zwiększania zaku
pów towarów angielskich. Dalsze

Kronika gospodarcza.
NIEPOMYŚLNY BILANS FEDERAŁ RE- 

SERYE BANKÓW. Ogłoszony ostatnio bilans 
zbiorowy 12-tu Federal Reservc Banków 
Stanów Zjednoczonych z dnia 20 stycznia 
rb. -wykazuje w stosunku do zestawienia z 
14-1 rb. dalsze pogorszenie. Wprawdzie za
pas złota osiągnął. lekki wzrost z 5,001 milj. 
doi. na 5.005 miilj. doi., natomiast uległy 
ponownemu zmniejszeniu wkłady banków 
członków i pozycja zakupów papierów ame
rykańskich przez zagraniczne banki emi
syjne. Główniejsze pozycje bilansu z 20-1 
rb. przedstawiały się w tys. doi. następują
co (w nawiasie cyfry z 14-1): zapas złota 
5,095.910 (5.001.840), weksle zdyskontowane 
818,990 (818.540), zakupione 188.Ó40) 215.800). 
obieg banknotów 2.642.140 (2.655.770), depo 
zyty ogółem 2.105.920 (2.150.110), stosunek 
rezerw do obiegu bidetów bankowych 67.3 
proc. (66.9 proc.).

ZAPASY ZŁOTA W BANKU FRANCJI 
WYNOSZĄ 70 MILJARDÓW. Bilans Banku 
Francuskiego na 15 bm. wykazuje poważny 
wzrost zapasu złota o 567 miljonów franków 
do olbrzymiej cyfry 69.846.000.000 fr. Należ
ności zagraniczne zmniejszyły się natomiast 
o 725 milj. fr., jednak wzrosła pozycja za
kupu efektów zagranicznych o 158 milj fr., 
tak, że przyrost zapasu złota w ub. tygod
niu równa się spadkowi pozycji należności 
zagranicznych. Wiidać z tego, że Bank Frań 
miski. stara się w dalszym ciągu usilnie u 
zlikwidowanie swoich dużych zapasów de
wiz i walut zagranicznych i. zamianę ich 
na złoto. Pokrycie zlotowe Banku Francji 
wzrosło w tygodniu ubiegłym z 61,65 proc, 
do 62,21 proc.

ZADŁUŻENIE SOWIETÓW. Z urzędowych 
danych sowieckich oraz z miarodajnych o- 
blieżfiń dnkonajjyc.b w poszczezólp vch kra

jest przecież wa,runkiem wejścia w 
życie traktatów, zawierających pre
ferencję celną.

Rząd jugosłowiański jest natomiast 
przeświadczony, iż po wielu nieuda
nych próbach, Europa będzie musiala 
przejść do systemu cel preferencyj
nych i że wobec tego nie należy prze
wlekać przesilenia przez protesty prize 
ciwko cłom preferencyjnym.

,,

wzmożenie propagandy tej nastąpić 
ma na wiosnę i według wszelkiego 
prawdopodobieństwa przedsiębiorstwa 
handlu detalicznego wszystkich branż 
pod naciskiem opinji publicznej i na

rodowo usposobionych sfer konsumen
tów dążyć będą do zaopatrywania 
sklepów w pierwszym rzędzie w wy
roby angielskie.

Podkreślić należy, że zakrojony na 
szeroką skale ruch propagandowy 
znalazł szybko naśladowców w ca
łym szeregu krajów. Tak więc we 
Francji utworzony został pod .protek
toratem ministra przemysłu i handlu 
oraz .czołowych osobistości izby prze
mysłowo - handlowej w Paryżu, spe
cjalny komitet dla propagandy spo
życia wyrobów krajowych. Już obec
nie znalazły się w całej Francji ol
brzymie plakaty z hasłem „Francais, 
achetez des produiis francais*.  Na cze
le tego ruchu stoją kierownicy związ
ków gospodarczych, grupujących pro 
dtiKcję francuskich artykułów stan
dardowych pod nazwą ..Unis-France*'.  
W Holandji ma być podjęta na wiel
ką skalo propaganda spożycia arty
kułów włókienniczych, której zapo
czątkowaniem było wysunięcie przez 
przemysł żądania wprowadzenia cel 
antydumpingowych. W Niemczech 
szereg czołowych osobistości przemy
słu i handlu podejmuje również pro
pagandę spożycia towarów niemiec
kich pod hasłem „Pflegt den heimi- 
schen Markt“.

Za przykładem wielkich państw, 
również i szereg mniejszych krajów 
próbuje stosować propagandę spoży
cia własnych towarów. Tak wiec 
Estonja po wprowadzeniu monopolów 
importowych przeprowadza obecnie 
propagandę na rzecz zwiększenia kon 
sumeji towarów krajowych. Wreszcie 
Grecja po wprowadzeniu restrykcyj 
dewizowych, podjęła za pośrednic
twem izby handlowej w Atenach 
projekt urządzenia wielkiej wysta
wy, która byłaby przeglądem pro
dukcji greckiej w dziedzinie artyku
łów pierwszej potrzeby oraz' towarów 
importowanych, które możnaby było 
zastąpić towarami krajowemi.

jach wynika, że ogólne zadłużenie zewnętrz
ne Sowietów w końcu 1951 r. wynosiło oko
ło 1.041.000.000 rubli zlot., co odpowiada 
4.750 milj. zł. Z powyższej sumy przypada 
w rublach złotych: na Niemcy około 558 
milj., na W. Brytanję. . według • obecnego 
kursu funta około 85 milj., na Stany Zjed
noczone okol 200 milj.. na Czechosłowację 
i Włochy około 100 milj. i na pozostałe 
kraje około 100 milj. Wobec tego, że prze
ciętne terminy kredytów udzielonych Sowiie- 
lomnie przekraczają 2 i pól roku. Sowiety 
muszą się liczyć z koniecznością spłat rocz
nych w wysokości około 415 milj. rb. zł., a 
doliczając odsetki, spłaty roczne dosięgłyby 
450 miilj. rb. zł., a nawet w r..b. 500 milj. rb.

Z giełdy warszawskiej.
CEDUŁA Z DNIA 27.1.

. AKCJE: Bamlk Polski 100.50.
PAPIERY PAŃSTWOWE: 5 proc. póż. 

budowlana 52.50, 4 .proc. poż. iniwest. ziw.
83.50, 4 proiC. poż. in»west. seryjna 50.00, 
5proc. poż. koniwersyjna 40.00 — 40.25, 
6 proc. poż. dolarowa 55.50, 4 pro-c. poż. 
dolarowa 45.50, 7 proc. poż. stabilizacyj
na 54.00—56.00—54.50, 4 i pól proc. Ziem. 
Kred. 41.00—41.25.

DEWIZY: Beligja 124.40, Gdańsk 173.80 
Holandja 559.55, Londyn 50.80, Nowy 
Jork 8.917, Nowy Jork kabel 8.925, Pa
ryż 55.15. Szwajcaria 174.19. Dolar pryw. 
890. manka niem. nieoficjalnie 210.50.

Kronika Olkuska.
X Z ŻAŁOBNEJ KARTY. W dniu 26 bm. 
ni: eszk-a ńcy S la wk - ■ w a odp r o wadlz ii i 
tłumnie na wieczny spoczynek śp. Pio-: 
tra Lakom ski ego, zasłużonego obywate
la sławkowskiego, zmarłego w wieku- 
lat 69. Ś. p. Łako-m-ski brał czynny udział' 
w życiu społeczinem Sławkowa, m. in 
przez dłuższy cza> byj naczelnikiem etra 
ży ogniowej, a odatnio prezesem. W po
grzebie brały również udizial okoliczne 
straże.
X WALNE ZEBRANIE PZZPP. i H. W 
dniu 51 bm. o godiz. 2 poipol. w drugim 
terminie w sali Reeursy olkuskiej odbę
dzie się roczne walne zebranie PZZPP. 
i II. oddziału olkuskiego. Pro-gram prze
widuje: nabożeńs-two o ogdiz. 9.50, wspól
na fotognufj-a. Poz.a s,praw0zdaniemi i 
p i zemów leniami delegata zarządu głów
nego, odbędą .się wybory zarządu.
X Z TOWARZYSTWA KRAJOZNAW- 
CZEGO. W dniu 26 lim. odbyło się wal
ne zebranie członków Tow. krajoznaw
czego, n>a kfórem składano sprawozdania 
z dzialialno-ści Towarzyis-tiwa za rok ubie
gły. Po omówieniu programn dalszej- 
pracy i lokalu, wybrano zarząd w oso-, 
bach pip.: dyr. Berez-cwski — prezes, ks 
dr. Piskorz — zastępca, Lud wińska — se
kretarz i Kijowska — skarbnik i ku
stosz.
X CO SŁYCHAĆ W MAGISTRACIE’ 
Obecny komisarz p. Kobyłecki wymó
wił posady dwum pracownikom Magi
stratu, mianowicie p. Ł., sekwest-ratoro- 
wi, i p. W., urzędnikowi. Panowvie ci 
pracowali s-umie-nn.ie przez dłuższy czas 
w Ma-gis-tracie, ciesząc się- jakn-ajileipszą 
Opinj-ą. Pomimo to usunięto ich. aby 
zrobić miejsce protegowanemu i swoje
mu człowiekowi z Kielc, oczywiście z 
płacą znacznie wyższą. Nowy urzędnik 
z pensją 520 kilka zł. objął już urzędo
wanie, a zasłużony pracownik z pensją 
zaledwie 150 zł. idzie na grzybki. One- 
gdaj p. komisarz znów wzywał policję, 
aby się osweibodzić od b. szofera magi
strackiego, który upominał się dość na
tarczywie o zaległości z przed reku.

pirawne
Czy dopuszczalny jest dowód z<s 

świadków przy pożyczce?
Kwcatja wymiein^c-ua w tyt-ufle posia

da kiaip-ilatoe ziuac-zcurie życ-towe i z te
go wizględu initeires iującom jesl, jak spra
wę ujmuje pralkityka są.dc«,va. Przytocz
my przykład z oisl-atin-icj doby.

Służąca P. pożyczyła swej pracodaw- 
czyuiii kwotę 210 zł., nie rządtając, rzecz 
niatuiraibna. ż-adiu-eg-o zebąwiązania na piś
mie. Przy roiziwiązainiu umowy o praicę, 
pnaco-diaAWzynii R. uchyliła się od za
płaty pożyczki, tw.i-etrcliząc, iż nic nie jes<t 
dlłluiżnia i wsizystko służącej swej zwró
ciła. W tym stornie rzeczy P. wysitąpilia 
dio sądu guodzikiogo z żądanie-m zasądze
nia od R n-a jej rzecz sumy 210 zł. z pro 
ceruhami -i kosizlam-i.

Na rozprawie sądowej powódlka, róe 
mając pisemnego dowodu po-życzki, za
proponowała rozstrzygnięcie Spóru dro
gą przysięgi i zaofiarowała przytem go
towość zlo-żemóa przysięgli kościele na 
dowód, Iż R. pożyczki n»ie z.wróciła. Po
zwana R. na prcip-cizycjię roizsitirzyginiię- 
cia spoiru za pomocą przysięgi nii-e zgo
dziła się. Powódka zażądała wów-eżas 
zbadania świadków, którzy ob-eemi bylii 
przy tej osiiatnri ej rozmowie z R., połą
czonej z obrachunkiem. Pcizwama prze
ciwko zbadani-u świadków nie Oponowała

Świadkowie uslalilii., iż pozwana przy 
•rożnachuniku ze służącą przyznia-łiai, iiź 
jes-t jej dłużna 210 zł. z tybulu pożyczki.

Na zasadzto powyższych danych, sąd 
wydał wyrok uwzględniający w całości 
protonsj-e P. Roz&łrizyginiięcie powyższe 
-.ilu I instoneji r-ozumie.ć niałeży w ten 
■sposób, ź slkor-o SitirOma nie oiponnje prze
ciw badaniu świadków na okoliczność 
istnienia pożyczki, dowód taki może być 
przez sąd dopuszczany.

PRZEWIDUJĄCA.
Pan Ciclątkiewicz jest poważnie chory. 

Lekarz przychodzi kilka razy dziennie. Pa
ni Eufemja. jego małżonka, czuwa przy ło
żu chorego. Ale nagle wstaje i chce wyjść.

— Dokąd idziesz, Femciu?
— Chcę napisać do twej matki, że jesteś 

chory.
-— Dobrze Femciu, naptoz!
Femcia poszła i pisze. Po chwili otwiera 

drzwi i pyta: „Proszę cię, mój drogi, po- 
wiediz mi, czy pogrzeb Di&ze sie na końcu 
przez b. czv Drzez p?
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Z eałej Polski.
NOWE PROTESTY WYBORCZE.
Do Sądu Najwyższego wpłynęły 4 

(protesty przeciwko wyborom uzupeł
niającym do Sejmu, z. okręgu płoc
kiego zgłosili protest pełnomocnicy li
sty wyboiiczej nr. 7, z okręgu zas 
przemyskiego wpłynęły 5 protesty: 
dwa Centrolewu i jeden od pełnomoc
ników listy „ukrań-kiej". Niewiado
mo, kiedy będą rozpatrywane te pro
testy. W Sądzie Najwyższym zalega
ją jeszcze protesty wyborcze z r. 1950.

RUCH GOŚCI W ZAKOPANEM.
Obecny sezon zimowy, począwszy 

od 1 listopada, gdy w Zakopanem i na 
calem Podtatrzu zapanowała wczesna 
i pogodna zima, zaznacza się znacz- 
nem ożywieniem, wykazując w pew
nych okresach nawet poważną nad
wyżkę w stosunku do roku poprzed
niego. Szczególnie ożywionym byl 
okres świąteczny, w którym dane sta
tystyczne wykazały 56 proc, nadwyż
kę. Ceny w Zakopanem, tak w pen
sjonatach jak i w restauracjach, czy 
hotelach, trzymają się nadal na bardzo 
niskim poziomie. Za 8 do 12 zł. moż
na znaleźć bardzo wygodne poin.esz- 
czenie wraz z calodziepnem utrzyma 
uiem w pensjonatach. W najbardziej 
luksusowym nie przekroczy ta cena 
20 z}. W hotelach od 4 do 6 zł. można 
znaleźć wygodne pokoje. W restaura
cjach cenniki zostały obniżone, a obiad 
i trzech dań ‘kosztuje zaledwie zł. 
2,50, w lokalach tańszych można go 
mleć za niespołna 2 zł.

ECHA ZAJŚĆ WILEŃSKICH.
Prokuratura przy Sądzie okręgo

wym w Wilnie po zbadaniu całoksztai 
tu materiałów’ zebranych w sprawie 
zajść listopadowych postanowiła 
wszcząć dochodzenie przeciwko b. 
staroście Iszorze, jego zastępcy pułk. 
Giżyckiemu oraz trzem komisarzom: 
Matysiewiczowi, Dowojnle i Grusz
czyńskiemu. — W szyscy wymienieni 
prócz pułk. Giżyckiego, nie. pełnią już 
swych poprzednich ląnkcyj. Olięerów 
policji przeniosiono do innych woje
wództw, Dochodzenie prokuratury w 
tej sprawie będzie się toczyło w ra
mach arl. 639 KK, który mówi o bez
czynności i nadużyciu władzy przez 
funkcjonaijuszów państwowych. .
TAJEMNICZY ZGON SĘDZIEGO.
Onegdaj w południe, w sądzie 

grodzkim oddział XX przy ul. Nowy 
Zjazd 5 w Warszawie, w. czasie roz
prawy7 zasłabł nagle sędzia tegoż są
du, 35-letni Wacław Brykner. Chore
go przeniosiono do kancelarii i wez
wano Pogotowie. Przybyły lekarz Po
gotowia stwierdził zgon z nieustalo
nej przyczyny.
' PRZYCZYNA.

— Sprzedawczyni pańska stale się uśmie
cha. .

— To dlatego, proszę pana, ze wszystko 
sp.nzeda.jcmy teraz po śmiesznie niskich ce
nach.

CIĘŻKA PRACA RYBAKÓW.
Oto z jakimi trudnościami walczyć muszą rybacy kaszubscy w porze zimowej. Dużo 

lodu — m ąlo ryb.

NOWOCZESNY ALCHEMIK.
W sprawie isaź. Dunikowskiego.

Qd wybitnego fachowca otnzynnaliśiniy 
poniższy ąrtyikui w głośnej oprawie 
Z. Dunikowskiego:
WiedBsą &eipisaiępę Pairyżą eitauiowi dziś 

prpcę& Zbhgweiwa Oiwlkmyh&iieigoi, któ
ry twieirdizis żc oidkryl uiową metodę wy-> 
•dobywania złfoita a jni-mwatów natmirall- 
nyicth, p^ziwalaj-ąic-ą clinzyimać njp. 100 kg, 
ztotia tam, gid>zw niłio^owaiiiiiu d-o-
tych-czasoiwydi metod otrzymyiw-aano z&- 
liedfWiie 5 kg. Diidi.iikow^ki twierdzi, że 
jogo uekret nie ma n-'c wsipólmeigio z ail- 
chcjuijią, i że ide zaani-enwa on byrmaij- 
njiuiej fabrykować złota, lecz tylllko wy
dobywać je z MiteHiOieyp, w których ono 
się znajduje. Osiąga zaś to pjpzy zasto- 
ć-owamiu prołmictwórcizości.

Jakże z tem zlotem Duimikowskicigó? 
W^zy&tko to być może, ale... Zaowatżińiy 
piizeidcwszystikiem, żc już dz-sicjtóze ind-' 
toidy .poziwaiłaj.ą wydobyć prawic wszyst
ko złoto, które eię ząwiera . w danym 
mimetrado, i że mewydobyla resizlka zło
ta, która po przeróbce w,rajCa na łono 
natury, jest aupethiie mrąimahia. O Ja
kiem® iisłotinem powięks^ciąiiiu wydajno
ści produkcji złota nie może przeito być 
mowy: z pustego i Salomon nie maleje. 
Może być tyUko nmwa o zmnirtej^zemiu 
koezitów produikcji. Złota wisizęidizic jest 
trochę; leży ono isitodmie „ma ulicy”, a 
każdy kilometr sześcienny wody mor
skiej zawiera go .za dziesiąiikii tysięcy 
frąnków. Trzcbaby tyljiko oibmyśleć od- 
powiedoi^ tanią metodę efc&pioaitą-cji. 
Ale ozy f<o możliwe przy pomocy pro- 
mięinii oitiwórCłzości? Rozważmy: 1 kilo 
graim złota, kosztuje ok. 5500 frantów
rsawajaausticih, a 1 kg. radjam. — ok. talki trafi po droidiae prosto w środek 
2000.000 frantów! Dama ilość radjum —[atonia jakiegoś pierwiastku, to możę się 
możliwe i to — mogllaiby być wtótokiro-1 izdarayć, (wbrew przyjętym do mieila-

tanie używają do wydobywani i a złota, 
tak, jak to miu miejsce pp. z rtęc ą, kito? 
rą używaina bywa pinzy wydobywauł-jii 
zjota z .piasku? Mpizlliwe — ale.,. po pieir- 
■wsze, ina całym świecie nic wydobyłło 
dotychczas niaiwet pól kilograma ra-djum 
■w postaci czystej; po wtóre — co ma 
jedno do drogiego?

Objawy piroijpieniotw órczośu-i badano 
były i są od lat k>ii'kud:ziesięuiu przez 
setki specjalistów w laiboratorjach, wy- 
poniżonych w nadzw yczaj suibtclme ąpa*  
raty pomiarowe. Znamy dziś już. bandzo 
dóbrąe zarówno właściwości chcin:,czi|iic 
pi e.i'wiasilkó w prom ■ culio tów-rez yc h, j ak 
też i dizialanie ^piounicnjii'*,  któirc one 
wysyłają. Nie zaiuważomo dotychczas n'e 
takiego, ooiby mogło być postawione w 
jakimś izwiązku z techiToloig.iczinćiiiiji me
todami w ydobywaniia złota, czy inuiyich 
metalów. A przecież miusiatłoby tu cho- 
daić o efekty baifdizo modne i jasikirawo 
rziueajątce się. w oczy; inaczej nic mo- 
żnaby myśleć o wh zastosowaniu 'W- te
chnice. Podobnie też i teOretyczne wyja
śnienie zjaiWiiwk pro.m-einiotwórcizy ćh, kftó 
re oisiiąginięto kosztem olbrzymiego wy- 
siiłlhu myśli liindzikic.), nie da je najiininicj- 
szych podstaw do taikich przewidywań.

16 i-----
Niezinajomy zatrzymał się u stóp schodów 

z piipą człowieka, który 3B®W się przed wyso
kim jnuirem i duma jak go przeskoczyć.

Gaił, która szła za nim, uzekła:
— Zaiproiwadźcie go do bibljoteki.
Nieznajomy wszedł szybko do bibljottoki, oka

zując zdiiMiiieiwające w danym wypadku zmieciar- 
płiiwieniie. ■

— Chtrólbym ju.ż odejść —- zwrócił się do 
Gaił —.ehybli, że pani zaumierea sprowadzić po
licję...

— Jąk się psin dęstał d» mego doran ? — (zapy
tała Gar].

— Przez drzwi służbowe.
— Były zamknięte na klucz.
(— Otworzyłem.
™ Jak -feię pan nazywa?

Gailt.
— Poco pan tu przyszedł?
Niesamowity gość począł tracić resztki eicrpli- 

wości,
■— Prosiłem iełefoniiaznie sekretarkę paw 

o drobną informację. Gdyby mi była podała wy- 
miairy syrniaihni ojca nami, byłbym tu nie urizy-

Jedyną możliwością — *de  i to tyllko 
teoryitycizuią, byłoby to, przeciw cizemu 
Dunikowski tak się zastrzega: właśnie 
„a-llehemja4’. Ciała promicniiotiwórcizc — 
a w szczególności pewna odmiana ra- 
djurn — ■wyirzimcajią z siebie rpdłzaj ma
leńkich pocisków (*t.  z w. ,^cąsteirizlk.i 
alfa“), pędizących z Oiłbrzyim.ią szybko- 
ścią (ok. 20.000 kim. n>a sek.) Jeśli pocisk

wina pogdądęmh że atom ten aost^je ro
żki ty, przy bzem części jego śtatnawie 
wówczas będą atomy dwóch innyieh pier- 
'wiaetków. Takie sztuczne przekształ
cenie pieirwiąsilków zn-ante jest w nwee 
ist otinie, i to już od roku 1^19; nie może 
ono jedmaik mieć żadnego zn-acizeniia dla 
techniki, co Avyini:ka choćby z tego, że 
piizeciętlnii e jędrna zaledwie na 1.500.000 
cząpiiecaeik „aifa11 trafia w atomy innego 
pie^wiiaedkau Zresztą ,rozbijain'ie atomów 
możliwe jest tylliko dla niektórych pier- 
•wiasdlków:, nigdy dla tych, z których 
ewemitiuialinię moglioby powstać złoto.

X. X.

Jak Zydxi
ZDOBYLI JERYCHO.

Pisino Święte Stattegu Testamentu 
(Jozua rozdział 6) dąje opia zdebycia 
miasta Jerycho przez Izraelitów. We
dług tego opisu wojska izraolkdńe 
pod dowództweiń Jozuy, pjzeikroczyły 
rzekę Jordain, pu-zez 6 dni oblegały) 
miasto, zaś 7-rnego dnia zajęły je przy 
dźwiękach trąb i krzykazi wojowni
ków, wśród których .rozpądły się mu- 
ry i utwierdzenia miasta.

Od dłuższego ozasu hadaicize usiło- 
wadi w srapsób naukowy wytlumacizyć 
opis biblijny zajęcia Jerycha. Sprawę 
tę wyświictljly do pewnego stopnia 
przeprowadzone na miejscu przez u-
c.zonego  angiebskiego John Gaipsitonga 
badania wykopaifeikoiwc w 1-atach 
1930-31. Ofcaizailo się miiaiuowicie, że 
Jerycho już 200 lut przed najaizdiean 
izraeliickiin było putęanem obwarowa- 
liem miastem. Około r. 1600 piiziad na- 
rodizcnieui Chr. nittwiiadiaifo miasto 
prawdopodobnie wielka kaitasitrafa, 
która je dasaozętnie zmiiszczyla. Nowe 
Jerycho, zbuduwaine na gruzach sta- 
icgo, wcdhig obliczeń batlaicaa angiel
skiego, niiailo coiiiaj wyżej 1.500 mie
szkańców, Utinieudizenia miasta skła
dały się a dacócih róiwinoteglyeh mu
rów z [ndoiiiej cegły, których zewnę
trzny, byl gtuby na 1.80 m., wewmę- 
trziny .5,60 m. Wysokość murów wy- 
noeiiła mmijej więcej 8 m- Całość jed
nakże wszysitkidi utwierdzeń n>ie 
pi-zcidstawiahi wueiłkiej wutinecii o- 
biunąjoj, tak iż wysiŁupcaal niiewieillki 
wysiłek, ażeby diopirawadzić muiry dio 
zaipadniięcift się. Według obliczeń John 
Garaimuga, isirdiuie nastąpiło to około 
r. 1400 pnzod Chr. Nic jest wykluczo
ne, żę katostnofo, jakiej uległy utwiier. 
dijeaia miasła, spowxxrawoina została 
przez podminowanie murów, prawdo, 
podrałmiejszem jednakże jest, że ka
tastrofę wywiOiało trzęsienie ziemi. 
Puzypuiszezeuic to ma tein więc-oj po 
dobwńsiwa, ponieważ Patestyma jest 
krajem o częstych wstrząsach pod- 
ziemnych i Jerycho położone jest w 
rejonie najbardiztej prizoz wstrząsy na 
wiedzunym. Jeszcze w r. 1927 silne 
ii-zęsiciric ziemi wyrządaito w tych 
okolicach bardzo poważne szkody. AV 
ten sposób oibranowe pnzedstaiwiienie 
zajęcia Jerycha, jakie daje Piismo św. 
dozimlo swego naukowego wyjaśniie- 
n ia.

(THE SUBTLĘ TRAJL). 
Przekład autoryzowany z angielskiego.

chodlaił.
— Dlaczego pan się upierał, skoro raz pąuu 

odmióiwiła?
Gaił miała spmzec-ane wnażeniie, że dziwny in

truz nie odpowiada jej, żeby ją uspokoić, lecz 
odruchowo, z raakazm dobrego wychowania, bo za
sadniczo jest człowiekiem nic licząeyuu się >z uoau- 
cia>mi innych.

— Chciułem się utwierdzić w piizokonaaiiu, 
żc ojciec pani został zaimoiidowainy.

Gaił zwróciła się d® Jerzego.
•— Wypuść tego pana, ido przypilnuj, żeby 

wyszedł za branie.
I odwróciła się, żeby otlejść. Ga.lt, jakby chcąc 

ją zaitmzymać dodał szybko:
-— Zamordowany pnzez kogoś, kto wiedziiał, 

że ojciec pani cieupiiail na klaustipofobję.
Domyśliła się, że wyraz ieu był terminem nie- 

dyciznyan. Użycie go wskaizywało, że rfonwietmany 
wrjat mógł być uczomym. Trochę zaiinłefesowama 
zapytała:

I— Czy pan czytał, w jakich okołtoznościach 
ojciec umarł?

•— Tak.
— I że sędi/iia Wiicks i ktoś drugi byli naoczny

mi świadkami?
— Wiem,
— I pomimo to utrzymuje pan, że ojciec zo

stał zamordowany?
Galt zbliżył się do niej, a bracia Chainmereo- 

wie do niego, bo w zachowaniu się jego zaszła wy
raźna zmiana. Przestał śpieszyć się z odejściem 
i cafe swe zainieresiowamie zwrócił na Gaiil- Obaj

dążący odcaąli liiąstyiktowiniie, żc nie zainiteiiegował 
się nią w«afe jako kobietą. Poipwstu paiteyl na 
nią takim wzrokiem, jakby miał przed sobą ekspo
nat naukowy.

— Gdybym wiedMiał, że X jest chory ua serce 
— rzeki, kładąc nacisk na każdy wyraz —* i gdy
bym chciiał się go pozbyć, to postarałbym się ścią
gnąć na niego jakieś silne wstrząśnienie, któreby 
go zabiło. Ja, uaturidinite, byłbym gdzieś daleko. 
Namaini świadkowie i konaniar oi-zekliby, żc zmar
ły zginął Uiflituirailną śmiercią. W taki siani sposób 
ktoś, kto wiedział, że pułkownik cierpiał na kla- 
ustroifobję, mógł się posłużyć tym defektem, jaka 
narzediziean mordu. ,,

Gaili przyjęła to aznajinimnic bez w rażenia..
-- Niech pain idzie, na policję, tam może zain

teresują się pańską teomją.
Choiała już odejść, kiedy zcdiaczyfe na ustach 

Galia kwaśny uśmieszek:
I— Mam wrażenie, że pana, nile wie, co to jest 

klaustoofcbja — rzokl.
— Nic mnie to nie obchodzi.
Była już kolo dnawii Nagle, zelektryzowane 

jego slowiami, przystanęła. i zawróciła.
— Klausitrofob.ja polega na chorobliwym stra

chu przed ciasną przestrzenią,. Człowiek, dotknię
ty nią w najostrzejszej formie, wyobraża sobie 
ciągle, że jest zamurowany w grobie, Wogólc zaś 
sarna myśl znalezienia się w małym pokoiku, ko
rytarzyku, czv alkowie, orzrorawia go o lepki 
iłot strachu.

D. e. b.
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Lotnik Grocilholt przeleciał Alpy na aparacie bezsilnikowym i wylądował w Davos.

POZEW
POSADY 
i PRACE
POSZUKUJĘ 

wymowne Panie i Pa
nów do rozpowszech
nienia artykułu b. po- 

pytnego. — Adres w 
,Kur jerze Zachodnim.1' 

729

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

KUPIĘ DOM 
w Sosnowcu solidnie 
budowany przy 60 — 
70 tysiącach gotówki. 
Oferty do Ądministra 
cji dia ..Szczęsnego1'.

758

Zapisy nowych kandydatów (tek) na fachowe

KURSY PISANIAI LICZENIA

Orkiestry owadow
w krainie wschodzącego słońca.

KUPIĘ DOM 
w Sosnowcu lub oko
licy. Oferty do Admi
nistracji- pod Zaraz.

706

Od nieipaini-ębiiyc-h ciz-neów 'sinieją w 
Jaiponijii prawdziwe orik-eeda-y owiadlów.

ttpecjaili^ta. zftjiip uijąCy ećc tani chwy- 
tanicm owadów i ich „uirnuizylkątliniie- 
nieim", ną^ywa się „nuusiziur." i nieraz 
Osiąga za awych wychowawców ceny na
der '\vyi>o'kie.

Niektórzy z mu&aiiuTi są ełyniai na ca
łą ]a>po<nję. Wąlęsają się oni po ulicach 
z b-aimibuisową żerdzią, na której wiszą 
dziećią/tikii maliuitkich klaitek, a każda 
klaitika mieści w sobie mbajażurowego 
śpiew akia. Zam.iim nabędzie j akiegoś ko
nika polnego, Japończyk przęśli ucha 
dobry dziesiąftek śpiewaków. Ze zibiliiża- 
niem się jesienni glosy owadów stają się 
dźwięcizniejiSBe i czyściejsze; o tej wła
śnie porze kwiiitnuie handel lnuisziuiri.

Konik polny śpiewa basem. Najwy
żej oceińiiiany jest owad, zwany jki-rigi- 
.ru®u‘‘. Jest t-o kaipelunifSdrz z uirodzenia, 
kierownik orkiestr. Na jego znak roąpo- 
czyn.a się meliodyjna syttiifcnja muizy- 
czn®-. Redę pnimadoniny odgirywa w o,r- 
kdei&trze maleńka „surzamusai” (diziwone- 
czelk). Jej niebieskie skrzydła koly&zą 
się niieuMaminiie. gdy ociera ona, jak 
smyczkiem, łapkę o łapkę, , wydając 
dźwięk „rin-ir.in-rin", przyczem kierze 
bairdizo wysokie nuty, zmienia ryltm i 
końcizy pianiisi?iimo. Maitewm-uisizi (iniaizwa

ta , oznacza, że owad, noszący ją, lubi 
szele&t sosen, na śwdeiżean powietaziu), 
jest najlbardlzieij utai emitowanym, ,prze
nika jącym w głąb dlui?łzy“ muizykieni. 
Jego dliutgic brunatne ciało, umiane żół
temu punkcikami, jest dosyć brzydkie, 
zato śpiewa on wyśmientciie. Uważany 
jest przytem za przyjaciela dizieci, bo 
śpiewa im kołysanki. Najostirzejsay zaś 
dźwięk wyda je żółta senni (.podclbna do 
cykady).

.Wyliczone wyżej owady stanowią tyl
ko nielicznych pirzedeit&wiciełi tego świa
ta śpiewających owadów, których Wła
ścicielem jest mui-iziutii. Owady jego cą 
święte, gdyż u Japończyków istnieje 
przesąd, że w tc owady wcieliły się du
sze ludzi, którzy za czasów swego ży
wota ziemskiego źle traktowali zwierzę
ta. Obecnie, po wcieleniu się w małe owa 
dy, pokiuitiują śpiewem za; swoje dawne 
grzechy.

W SZKOLE.
— Jak się nazywa człowiek, który ciągle 

myśli o jedzeniu i piciu?
— Restaurator — odpowiada uczeń.

ZDRAJCA TAJEMNIC.
— Po ozem pozna jesz, że Franciszek jest 

zakochany?
— Jego papuga stale wzdycha.

LOKALE

najnowszych g| 

s y s t e mów

przyjmuje codziennie Sekretarjat

KURSÓW HANDLOWYCH
M. Kołaczkowskiego w Będzinie,

Sąezewska 25, Tel. 7-90. 70S ||

Po nkończ.niu Kur.u absolwentki (ci) otrzymują b.rplatnle świa 
dactwa w/g wtóru zatwierdź, przez Min. Wyz. R. i Ośw. Pub!. ■ 
Zniżki tramwajowe. Prospekty - bezpłatnie. |||

WAPNO PALONE
budowjane. - wysokoprocentowe oraz 
wapno gaszone i miał wapienny po 
cenach konkurencyjnych do nabycia 
w Zakładach \Vapieiinych firmy 
„ELTES" Sp. Firmowa w Będzinie, 
ul. Sielecka 17, tel. 5-95, dostawa w 
każdej ilości wlasnemi końmi. 406

NA MASZYNACH

LEGITYMACJĘ
Nr. 402 wydaną przez 
Po w. Kasę Chorych w 
Olkuszu zgubi! Tom- 
sia Aleksander. 741

KSIĄŻKĘ
Kasy Chorych zgubił
Piotr Zawadzki. 746

KSIĄŻKĘ
Kasy Chorych zgubiła 
W a nda N a w rot. 752

ŚWIADECTWO
szkolne wydane przez 
Gimnazjum H. Rzad- 
kfiewićzowej zgubiła 
Hanna Kubicka: 720

POTRZEBNE 
zaraz 5 pokojowe 
mieszkanie z komfor
tem niedaleko dwor
ca. Tel. 4-18 (9—5).

272

UNIEWAŻNIAM 
pięć zgubionych wek
sli przezemnie wysta
wionych z żyrem Lej- 
busia Witefeona i L). 
Alt mana: J. Witel- 
son. 725

GRZYBY suszone 
prawdziwe BOROWIKI na wiankach, 

1 kg. I gatunku tylko 5 zł. 50 gr.
(najmniej 5 kg.) dostarcza 

„BORGRZYB”, Grodno, Magistracka 11. 
Przedstawiciele poszukiwani. 581

ŁADNY POKÓJ
do wynajęcia. Sosno
wiec. Piłsudskiego 46, 
m. 18.

MIESZKANIE
5 pokojowe z wszel- 
kiemi wygodami d-o 
wynajęcia od zaraz. 
Gen. Bema 4, I p. 5.
f. 740

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

UNIEWAŻNIAM 
legitymację zgubioną 
wydąną przez P. U. P. 
P. w Sosnowcu Nr. 
948-52. Drobiecki Sta
nisław.

LEGITYMACJĘ
Funduszu Bezrobocia 
■zgubił Wacław Biał
kowski. 747

ROŻNE
BIAŁY TYDZIEŃ 

w Magazynie Bła- 
watnym M. Kępiń
ski, Będsln, Kołłą
taj*  36. 710

I I ł I

Reklama

jest dźwignią 

handlu.

•|««|» «|»«|e
• i e •

Dbajcie o swoje zdrowie!
(„Szwajcarskie Gorzkie Zioła” 
Iz marką „Kogut” są stosowane 
przy chorobach żołądka, kiszek, 
obstrukcji, kamieniach żół

ciowych. ~ „Szwajcarskie Gorzkie Zio
ła” są naturalnym łagodnym środkiem prze
czyszczającym, ułatwiającym funkcje organów 
trawienia, działającym przeciwko otyłości.

Sprzedają apteki i składy apteczne.

589S

! Wiersz milimetrowy jednotemowy: na 1-ej stronie względnie przed tekstem <»0 gr„ w kronice 60 gr-, w tekście 45 gr, za tekstem 20 gr.
uf* n | 1 _ Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 — 30 gr^ za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20 — 60 groszy za każdy wyraz ad początku,
i IZ flffłfł CTFuł!'11 > ztoty. Ogtaszania z okładem tabeŁarycznym o 25 proc, droższe. Zagraniczne 100 proc. droższe. W niintem niedziel-
8 II II S llIffBlfltfMijulI nynł 4 świątecznym 25 prtK. drożej. OgłnsnBute fantazyjne 50 proc, droższe, Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm^WMAwwBaWUB m tekstem 35 mm. Za terminowy drak oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Za idedostarczenle 

■ ■•■iri-imn-Tr-Iffir i - m im u rur liimmwrwmwfrMrgwrfmmwawrr pjfiina a przyczyn, od Wydawnictwa JKurjera Zachodniego’1 niezależnych, Wydawnictwo nie odpowiada. Wszelkie pretensje 
finansowe Wydawnictwa .JŁurjer Zachodni" za&karżalne są w Sosnowca.

KINO j

l„ZAGŁĘBIE” 
M249 DAWNIEJ

Kino-Teatr „UDZIAŁOWY8 |

= 4 PLAN W ~
° Nad program: CIEKAWE ZJAWISKA I TYGODNIK.

Następny program: 
RAMON NO- 
VARO w filmie 

SEWILLA 
n rai

WKRÓTCE

„C H A M“
w-g powieści

ELIZY ORZESZKOWEJ

1 DŹWIĘKOWE KINO i 

„PAŁACE” 
tao W SOSNOWCU.

| ulica Warszawska 2.

Od wtorku 26 stycznia b.r. Najpotężniejszy film tego sezonu!

IPOKUTNICA (ODRODZENIE)
i Dramat życiowy p-g L. Tołstoja. — W rolach głównych: LUPĘ YEI.EZ 1 JOHN BOLES.

UWAGA! Film ten wy
świetlany jest pierwszy 

raz w Sosnowcu.

lii „ARS"
| Dąbrowa Górnicza 

ul. Sobieskiego 6.

Od poniedziałku 25 stycznia do niedzieli 31 stycznia 1932 r. Królowa dźwiękowego ekranu 
w porywającym dramacie kobiety obrzuconej błotem niesłusznych podejrzeń p. t.

NARZECZONA Z LOTERJI 
Z JEANETTĄ MAC DONALD w roli głównej.------- Nad program dodatki dźwiękowe.

Następny programt | 

ŚWIATŁA 
WIELKIEGO 1 

MIASTA 
a Charlie Chaplinem*  |

KINO DŹWIĘKOWE 

„WANDA” 
w Dąbrowie Górniczej.

Od czwartku 28 do niedzieli 31 bm. A A 1 F/kT /k
pierwsza dźwiękowa opera na tle mocar- M Bg' /W ■ ja S Hf 1 B 1 B B
nych tyranów i obrońcy uciśnionych p.t. g JLff M J' W *

melodyjna opera, oszałamiający przepych wystawy, świetna gra artystów. W rolach głów
nych: PINO PAPIERA, BERNARD MADELEINO, BRERILLE i PIERRE MAGNER.

Następny program:

UWIEDZIONA 
z Malicką, Sawanem i Ju- I 

noszą-Stępowskim. |
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